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KÖZEPES SZINTEN 
VAN AZ ÉPÍTŐIPARRAL 
SZEMBENI  
bizalom a Mapei mérése 
alapján
Kismértékben javult, de még mindig 
közepes szinten van az építőiparral 
szembeni általános bizalom a meg-
bízók körében – derült ki a Mapei Kft. 
által készített idei Építőipari Bizalmi 
Index-kutatás novemberben publi-
kált eredményeiből.

A cég 2022 augusztusában 7800 
fő online válaszából állította össze 
a szakemberek munkájának lakos-
sági értékeléséből képzett súlyo-
zott átlagot, az Építőipari Bizalmi 
Indexet (ÉBI). A kutatás nemre, te-
lepüléstípusra és régióra tekintve is 
reprezentatív. Az idei ÉBI értéke 3,62 
csillagot mutat az adható ötből, ta-
valy augusztusban ez a mutató 3,53 
csillag volt.

A szakmák közül a legpozitívabb a 
villanyszerelők, a gépészek, a víz- és 
gázszerelők munkájának értékelése, 
a legkevésbé a generálkivitelezők-
kel voltak elégedettek a válaszadók. 
A válaszadók 54 százaléka szerint 
az ágazat jövője rossz irányba, míg 
17 százaléka úgy látja, hogy nagyon 
rossz irányba tart. A kilátásokat a 
szakemberhiány, az emelkedő épí-
tőanyagárak, a vállalási díjak, a kon-
tármunka, a rossz tapasztalat együt-
tese rontja.

MTI

Új építőipari 
szakképzéseket 
indított  
a Dekra Akademie 
Az európai energiaválság és a hazai 
építőiparban tapasztalható változások 
miatt jelentősen megnőtt az elmúlt 
hónapokban az energiahatékony beru-
házásokban jártas szakemberek iránti 
igény, ezért új szakképzésekkel bőví-
tette szeptembertől képzési kínálatát a 
Dekra Akademie Felnőttképző, Munka-
védelmi és Szolgáltató Kft.

Az elmúlt másfél évben összesen 140 
nyílászáró és árnyékolástechnikai sze-
relőt képzett itthon, mert az otthonfel
újítási kormányzati program, valamint 
az OKJ-s rendszer kivezetése szüksé-
gessé tette a szakképzések elindítását.

Szeptembertől pedig 55 napelem-te-
lepítő szakember képzését is meg-
kezdték, ugyanis a háztartási méretű 
kiserőművek telepítése része lett az 
energiahatékonysági beruházások-
nak. A napelem-telepítő képzés iránt a 
Magyarországot is sújtó energiaválság  
miatt alakult ki számottevő képzési igény.

Egyre nagyobb az érdeklődés a meg-
újuló és egyéb primer energiaforráso-
kat létesítő tanfolyam iránt, emiatt a 
cég termokamerás képzésekkel bővíti  
a portfólióját. A Dekra Akademie sze-
rint a közeljövőben emelkedni fog a 
megújuló energiához kapcsolódó be-
rendezések telepítésében és karban-
tartásában jártas szakemberek iránti 
igény, és növekedni fog a villanyautó-
záshoz kapcsolódó feladatok köre is, így 
a képzési piac ezekbe az irányokba fog 
elmozdulni.

MTI

A CPI PROPERTY GROUP 
ELADTA  

budapesti 
irodaportfólióját az  
S Immo AG-nek 
A CPI Property Group és az S Immo AG 
között megállapodás született a CPIPG-
hez tartozó budapesti irodaportfólió 

eladásáról, a tranzakció összege 238,3 
millió euró – adták hírül novemberben. 
Az adásvétel nyolc ingatlant (Gateway 
Irodapark, Arena Corner, Andrássy Pa-
lota és a teljes Balance Office Park) fog-
lal magába, összesen mintegy 109 000 
négyzetméter bérbe adható területtel, 
amelynek éves bérbeadásból származó 
jövedelme körülbelül 16 millió euró.

A tranzakció kapcsolt vállalkozások 
között jött létre: a CPI Property Group 
79,2 százalékos részesedéssel rendelke-
zik az S Immo AG vállalatcsoportjában. 
A CPI Property Group jelen van Csehor-
szágban, Németországban, Lengyelor-
szágban és a kelet-közép-európai régió
ban is, az ingatlanportfólió összértéke 
20,9 milliárd euró.

MTI



HAZAI HÍREK
5

TÖBB MINT 300 MILLIÓ
FORINTOS  
beruházás a  
Péter Építő Kft.-nél
A kivitelezéssel foglalkozó cég 313,86 
millió forint vissza nem térítendő euró-
pai uniós támogatást nyert el a Széche-
nyi Terv Plusz programban. A november 
közepén publikált közlemény szerint a 
támogatás felhasználásával a vállalat 

bővítette saját állományú zsalu-parkját, 
speciális munkagépeket – köztük kotró-
gépet – vásárolt, a beruházás eredmé-
nyeképpen egy új szegmenssel, a föld-
munkával bővült tevékenységük.

A 78 munkavállalót foglalkoztató, 
2002-ben alakult vállalat nettó értéke-
sítési árbevétele 2021-ben 5,9 milliárd 
forint volt, adózott eredménye tavaly 
118 millió forintot tett ki.

MTI

Többségi tulajdont 
szerez az Otthon 
Centrum  
az Open House franchise- 
és hitelközvetítő 
holdingtársaságban
Többségi tulajdont szerez az Otthon 
Centrum Holding Kft. az Open House 

franchise- és hitelközvetítő holdingtár-
saságban, miután a Gazdasági Verseny
hivatal (GVH) határozatával a tranzak-
ció utolsó előfeltétele is teljesült – tette 
közzé az ingatlanközvetítő a Budapesti 
Értéktőzsde honlapján október utolsó 
napjaiban. A GVH megállapította, hogy 
a tranzakció eredményeképpen meg-
valósuló összefonódás nem csökkenti 
jelentős mértékben a versenyt az érin-
tett piacokon.

Az Otthon Centrum április 11-én 
kötött megállapodást az Open House 
hálózatának tulajdonosaival, akik ki-
sebbségi tulajdonosok maradnak a 
holdingtársaságban és az operatív irá-
nyításért is ők felelnek, a saját irodáikat 
pedig Open House franchise-partnere-
ként üzemeltetik.

MTI

PROFITREKORDOT ÉRT EL 
a Masterplast
Az eddigi legmagasabb harma-
dik negyedéves adózott ered-
ményét érte el a Masterplast épí-
tőanyag-gyártó és -forgalmazó 
vállalat. A cég novemberben köz-
zétett adatai szerint az említett 5,55 
millió eurós eredmény értéke mint-
egy 10 százalékkal szárnyalta túl az 
eddigi csúcsot. Az első kilenc hó-
napot követően a társaság adózott 
eredménye immár 20 százalékkal 
magasabb értéket ért el a bázishoz 
képest, ezzel a szeptemberben a 
cég megemelt éves eredménycélja 
már 94 százaléka teljesült.

A vállalat a kedvező pénzügyi 
eredményeket az épületenergetikai 
felújításokhoz kapcsolódó hőszige-
telő termékek kiemelkedő forgal-
mának és a kedvező árfolyammoz-
gásoknak tulajdonította. A társaság 
árbevételének immár 61 százaléka 
származott a hőszigetelő anyagok 
értékesítéséből, amelyek túlnyomó 
részben saját gyártású termékek. 
A cég továbbra is 18,1 millió eurós 
adózott eredménnyel számol a 
2022-es évre.

Masterplast
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Mindent rosszul 
csináltunk Tóth Zoltán

Fotó  |  Horváth Barnabás
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Olvasóink megszokhatták, hogy nagyvállalatok 
mellett rendszeresen bemutatunk olyan magyar kkv-
kat, amelyek sikeresek lettek egy tevékenységi terü-
leten: honnan indultak és hová jutottak el. Ebben a  
sorban a TRM Pro Kft. következik, amely termékeit  
a ZenSteel márkanéven forgalmazza. Őket az az am-
bíció hajtja, hogy ne csak a magyar piacon legyenek 
sikeresek, hanem külföldön is. Ehhez kaptak 960 mil-
lió Ft támogatást a Magyar Multi Program keretében.

MAÉP: Mik a cég fő termékei?
Máté János Tamás (M. J. T.): Hidegen hengerelt 
acélból készítjük termékeinket. A tetők fedésére 
használatos cserepeslemez a fő termék, ami el-
sősorban a lakossági piacra készül. Trapézlemezt 
is gyártunk, ami a lakossági piac mellett ipari fel-
használású is. Saját gyártású termékeink a kerí-
téselemek, amiben nagyon erősek vagyunk. Há-
rom típusú kerítéselemet gyártunk, DAKO HILL, 
TRAIL és LINE. Termékeink tehát felhasználhatók 
tető- és homlokzatfedésre, kerítésépítésre. For-
galmazunk szendvicspaneleket is.

MAÉP: Tehát összefoglalóan azt mondhatjuk, 
festett acélból, hengerléssel készített termé-
kekről van szó. Mikor jelentek meg ezekkel a 
termékekkel a magyar építőanyag-piacon?
Tóth Zoltán (T. Z.): 2016-ban kezdtük el a gyár-
tást, akkor még cserepeslemezzel, trapézlemez-
zel Zsámbékon. 2020 óta Gyermelyen is meg-
kezdtük a gyártótevékenységünk, kibővítve a 
kerítéselemekkel.

MAÉP: Milyen volt a felfutása ezeknek a termé-
keknek Magyarországon?
M. J. T.: A Lindab Kft. hozta be elsőként a csere-
pes- és a trapézlemezt. Ők csak viszonteladón 
keresztül értékesítettek. Üzletkötők garmadája 
dolgozott a Lindabnál, ez most már nem így mű-
ködik náluk sem. A Lindab Kft. egyeduralkodása 
után jó tíz évvel jelentek meg Magyarországon 
más gyártók. Az egyik első hazai belépő egy deb-
receni cég volt.
T. Z.: Ezt úgy kell elképzelni, hogy a 90-es, a 
2000-es években több külföldi gyártó volt, pél-
dául megjelent egy finn, a Ruukki vagy a len-
gyel Pruszynski, akinek magyar leányvállalata is 
lett, és ezek párhuzamosan elkezdtek fejlődni. 
2008/2009-ben aztán a multik behúzták a féket, 
és elkezdtek kis magyar gyártók is megjelenni, 
akik akkor már ismerték a terméket. Jellemzően 
korábban kivitelezők voltak, vagy gépet gyártot-
tak hozzá.

MAÉP: Ha jól tudom, 2014-ben kereskedő cég-
ként indultak, és 2016-tól gyártanak. Mi volt 

annak az oka, hogy több fantáziát láttak a 
gyártásban?
T. Z.: Egy magyar cégben ugyanezt az építke-
zést közösen megvalósítottuk. Egy dabasi szék-
helyű cégben felépítettünk az ottani tulajdonos 
segítségével egy lemezgyártó céget. Mai napig 
működik és fejlődik. Nem fő profilként indítottuk 
el a Lemezoutletet, vagyis a kereskedést. Ettől a  
cégtől megvásároltunk két gépet, és ezekkel  
a gépekkel elkezdtünk gyártani. Dabason szabad 
kezet kaptunk, hogy mi építsük fel annak a cég-
nek a teljes szerkezetét, működését. Ugyanarra 
a sémára elkezdtük építeni a saját vállalatunkat 
is. Így jutottunk el nagy vonalakban ide, igazából 
egy darab konténerből.

MAÉP: Milyen termékcsoport húzza a céget, 
hozza a legnagyobb bevételt?
T. Z.: A lakosság körében a cserepeslemez egy-
re népszerűbb. Eljutottunk arra a szintre, hogy a 
nagy cserépgyártók újságcikkben és interjúkban 
is megemlítik a cserepeslemezt. Ez nekünk egy 
nagy siker. Néhány évvel ezelőtt meg sem emlí-
tették ezeket a termékeket, gyártókat, olyan kicsi 
volt a piaci részesedésünk.

MAÉP: Hogyan áll a tetőfedő anyagok magyar-
országi piaca, most növekszik vagy stagnál?
T. Z.: Mondhatjuk azt, hogy eddig nőtt, de  most 
mi is figyeljük, hogy mi történik. Ha azt nézem, 
hogy mennyi tetőt kellene lefedni, mennyi ke-
rítést cserélni, akkor nagy potenciált látunk, 
viszont most változott a világ, kevesebb a meg-
rendelés. De ez egy átmeneti időszak, mi így 
gondoljuk. »

Máté János Tamás
Fotó  |  Horváth Barnabás



INTERJÚ
8

M. J. T.: Az országunkban a lehetőségek nagyok. 
Jó pár évvel ezelőtt egy romániai beszállítónkkal 
utaztunk itthon. Zolival arról beszélgettünk, ho-
gyan tudunk majd itt sok lemezt eladni. Romá-
niában nagy hagyománya van a lemezfedésnek, 
jött a román kolléga, és azt mondta, de hát ez 
a piac üres. Most abban a helyzetben vagyunk, 
hogy mi is azt állítjuk, hogy ez a piac üres. A le-
hetőségek ebben az országban nagyon nagyok, 
mert rengeteg olyan épület van, ami felújítást 
igényel, és amit a mi lemezünkkel könnyen és 
gyorsan fel lehet újítani. Mi kiemelten ekkor kíná-
lunk kedvező árat és jó minőséget.

MAÉP: Kérdezem újra a hazai piaci dinami-
kát. Nem mindegy, hogy egy növekvő piacon 
szerzünk nagyobb piaci részesedést vagy egy 
stagnáló piacon próbálunk nagyobb szeletet 
kihasítani.
M. J. T.: Igazából most jött el az a világ, amit 
mind a ketten nagyon szeretünk. Egy borzasztó 
egyszerű mondattal kifejezve azt mondtuk, hogy 
mi rázzuk a fát, leesnek az almák, és összeszed-
jük a megrendeléseket. Ez többé nem így fog 
működni, mert hiába rázzuk a fát, magától nem 
fog leesni semmi. Most locsolgatni kell ezt a fát. 

Viszont mi ezt nagyon szeretjük, pont ezt a ver-
senyszellemet, mert amikor ezt a szakmát kezd-
tük,  nekünk kellett mennünk a megrendelések 
után, és mi ebben elég sok tapasztalattal rendel-
kezünk. Pontosan ebben erősítünk, próbáljuk azt 
a régi jellegű üzletszerzést elindítani.
T. Z.: Tényleg stratégiaváltásra van szükség. An�-
nyira megváltozott egy-két hónap alatt a piac, 
hogy most döbbentünk rá, hogy mi jók vagyunk 
eredményszinten, de mindent rosszul csináltunk. 
Vagy mondjuk úgy, hogy semmit nem csináltunk 
jól. Lehetnénk akár kétszer ekkorák. Lehet, hogy 
nem bírta volna el a szervezet, de ha úgy csinál-
tunk volna mindent, ahogy most elkezdtük csi-
nálni, akkor még jobbak lehettünk volna. Viszont 
most elkezdtük, ezért inkább úgy fogalmazok, 
hogy még jobbak lehetünk. Az elmúlt 10 évben 
rengeteg lemezkereskedés, lemezgyártó nőtt ki 
a földből. Mind elfért egymás mellett, javarészt 
barátokként beszélünk egymásról, a konkuren
ciát mindketten ismerjük. Az volt a célunk, hogy 
ők is fejlődjenek, mert a cserepeslemezt, a tra-
pézlemezt akarjuk népszerűbbé tenni, és nem 
a konkurenciát lenyomni. Ez most annyiban vál-
tozott, hogy a torta nem lesz nagyobb, és egy-
mással erősebben konkurálunk. Most jött el az a  

»

Fotó  |  Horváth Barnabás
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»

pillanat, hogy megszűnik ez a világ, és aki straté-
giát vált, fejleszt, mint mi is, akkor ezek a cégek 
lesznek versenyelőnyben. És azok, akik ugyanazt 
csinálják, mint eddig, én azt gondolom, hogy 
akár még ki is kopnak. Nagyon megváltozott 
most, nagyon rövid idő alatt a piac. És aki nem 
reagál rá időben, az lemarad.

MAÉP: Mikortól tapasztalható ez a váltás?
T. Z.: Az idei év óriási boommal indult, de ezt 
mindenki elmondhatja szerintem. Az árbevéte-
lünk kilőtt, és egy kicsit mérséklődve, de nyáron 
is szép eredményeket értünk el. Nyáron azonban 
történt valami, elkezdett apránként csökkenni, 
stagnálni a piac. Hozzáteszem, még mindig szép 
az eredmény. Ha tavaly mondja valaki ezt ne-
künk, örültünk volna.

MAÉP: Itt vannak előttem az elmúlt évek ada-
tai: 2020-ban 2,5 milliárdos árbevétel, ’21-ben 
4,6 milliárd. Eredményben is nagy a kiugrás. 
2020-ban 236 millió, ’21-ben 460 millió. Ehhez 
képest hogyan alakult most az év?
M. J. T.: Az első fél évünk, ahogy említettem,-
nagyon magas bevételt hozott. Ennek oka az 
ijedtség is volt, nagyon sok cég megrémült, hogy 
lesz-e alapanyag. Volt egy olyan hír, hogy nem 
lesz, mert a kohászatok bezártak. Mindenki min-
dent mond a háborúval kapcsolatosan, mindent 
rá lehet kenni, hogy a háború miatt megállt az 
élet. Ezért elindult a piac egy végtelenül irreális 
úton, előrehozott vásárlásokkal. Úgyhogy itt az 
év elején rekordbevételeket csináltunk, azokat a 
csúcshónapokat hoztuk, amit az év végére vár-
tunk, mert a mi iparágunkban az év vége, a szep-
tember, az október, a november a kiemelkedő.
T. Z.: Most azt mondhatjuk, hogy 25-30%-os ár-
bevétel-növekménnyel tudunk zárni.

MAÉP: Térjünk vissza az alapanyagkérdéshez: 
ugye ezek acéltermékek. Ezeknek az elérhető-
sége ezek szerint biztosított?
M. J. T.: Valójában a piacon most inkább túlkíná-
lat van.

MAÉP: Az ember azt gondolná, hogy fordítva 
áll a helyzet, nagy acélgyártó művek semmi-
sülnek meg Ukrajnában, a cégek bespájzol-
nak.
T. Z.: Az történt az év elején, hogy nemcsak ná-
lunk, de mindenhol nagyon szép eredmény volt, 
ezért óriási mennyiségű rendeléseket adtak le a 
gyártók. Hozzáteszem, itt nemcsak az idei évről 
beszélünk, hanem már tavaly is így volt. Nekünk 
van olyan anyagunk, ami 2021. második negyed-
éves rendelés, és most érkezik be.

MAÉP: Igen, a szállítási határidők is irreálisan 
kitolódtak, nemcsak az önök területén.
T. Z.: Eltolódott és felborult minden, és a cégek 
igazából kiszámíthatatlanul kaptak anyagot. Ta-
valy mindenhonnan, ahonnan lehetett, vásárol-
tam, hogy legyen tartalék. És át is vészeltük úgy 
az anyaghiányos időszakot, hogy nem kellett le-
állnunk. Viszont az idei évre mindenki betankolt, 
bele lehet fulladni az alapanyagba. Nálunk is na-
gyobb készlet van, mint ami valaha volt.
M. J. T.: Akkor normalizálódott a helyzet, a cé-
gek nem kezdtek el leadni igényeket a gyár-
tó művek felé, akkor az ellenkezője történt.  
Az idén például leállítottak acélműveket  
4-5 hétre a nyár végén, nem az energiahelyzet 

miatt, hanem mert nem volt igény. Nem gyár-
tottak alapanyagot. Kiszórják a készleteiket 
áron alul. De most mindenkinek van alapanya-
ga. Mindenki szabadulni is akar tőle, ki leárazás-
sal, ki más módon.

MAÉP: Mennyire tervezhető az alapanyag-be-
szerzés egy ilyen romló forintárfolyam mellett?
T. Z.: Nehezen, mindig tartalékot képzünk.  
Ez azt jelenti, hogy felkészülünk akár egy na-
gyobb euróárfolyam-ugrásra.
M. J. T.: Naprakész euróárfolyammal számolunk, 
de biztonságosan kalkulálva, és arra állítjuk be az 
árainkat. És ha jobb a helyzet, akkor akciókat tu-
dunk csinálni, és egy kicsivel olcsóbban el tudjuk 
adni a termékeinket.

Az alapanyag-tartalékunk megvolt, nem akkor 
kellett fizetni, amikor 430 forint környékén volt 
az euró. Mi is, ahogy az előbb beszéltünk erről, 
bőségesen el vagyunk látva alapanyaggal, van 
lehetőségünk várni.

AZ ÁRBEVÉTELÜNK 
KILŐTT, ÉS EGY KICSIT 
MÉRSÉKLŐDVE, DE 
NYÁRON IS SZÉP 
EREDMÉNYEKET 
ÉRTÜNK EL.
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» MAÉP: Mekkora hányadot jelent a költség-
struktúrában a szállítási költség? Ebben is je-
lentős drágulás következett be.
T. Z.: Hát, most megnövekedett. Mi az alapanya-
got leszállítva kapjuk, tehát az alapanyag-beér-
kezéseknél nem. Itt van egy tonna árunk, azzal 
tudunk számolni, beépíteni az önköltségbe. 
Inkább a kiszállítási oldalon jelent meg komoly 
költségként a szállítás.
M. J. T.: Most gyűrűzött be hozzánk sajnos az 
üzemanyag-áremelés. Mert a cégek az ársapka 
nélkül kapják az üzemanyagot. Azok a cégek, 
amelyek kiszállítják a termékünket, elkezdtek 
árat emelni. De nekünk megint volt egy olyan 
húzásunk, amit más cég nem biztos, hogy meg-
csinált volna. Megreformáltuk a kiszállítást, szer-
vezeti és humán átalakítást is megvalósítottunk.

MAÉP: A költségekről beszéltünk az imént. 
Milyen erős a konkurencia? Nyilván a konku-
rensek próbálják támadni önöket. Mi van, ha 
beindítanak egy költségleszorító árversenytí-
pusú támadást?
M. J. T.: Ez a támadás elindult.
T. Z.: Jellemzően külföldi gyártóknál. Pár perc-
cel ezelőtt, amikor a román és a lengyel beszállí-
tókról beszéltünk, valamit hozzá szerettem vol-
na tenni. Annyi előnyük van nekik, hogy sokkal 
régebb óta vannak ezen a piacon, nagyobbak.  
Tehát mind a gépparkban, mind a fejlesztéseik

ben jóval előrébb járnak, és ők már olyan vo-
lumenű alapanyagot vásárolnak, hogy sokkal 
jobb áron kapják, mint mi. Ezért tudnak költ-
ségoldalról támadni minket. Most az a helyzet 
állt elő, hogy otthon akár már veszteségesen 
árulják a termékeiket. 30%-os visszaesés van 
például a lengyel piacon, ami nekünk nem ked-
vező, mert itt is elkezdik lenyomni az árakat.  
De ezeknél a beszállítóknál tudni kell, hogy 
nagyon sok esetben Magyarországon kiskeres-
kedőket szolgálnak ki. A kiskereskedőknek az 
árukra árrést kell rátenni. És a piac azt mutatja, 
hogy az árréssel együtt számítva már a magyar 
termék is versenyképes. Egyébként nem lesz ez 
jó a piacnak, mert nagyon sokáig ők sem tudják 
ezt csinálni. Illetve nem minden az ár, a szolgál-
tatás, az elérhetőség is fontos!
M. J. T.: Így van, nem mindig az ár dönt. Nálunk 
sok esetben tényleg számít, hogy magyar a 
gyártmány. Ide tud jönni, a vevő kézbe tudja ven-
ni a lemezt. Egy kivitelező vagy egy viszonteladó 
is nyugodtabb, ha itt vagyunk, nem Krakkóba 
vagy Kolozsvárra kell eljárni, ez összehasonlítha-
tatlan előny.

MAÉP: Ezek szerint pusztán abban, hogy  
Magyarországon gyártanak, van tartalék.
M. J. T.: Nem egészen. Nálunk az a rossz, hogy le 
vannak maradva a döntéshozóink. Egyszer csak 
azzal a bejelentéssel szembesültünk, hogy nem 
lehet kivinni építőipari alapanyagot, és az acél is 
az, tehát engedéllyel szállíthatjuk ki. Aznap be-
jelentették azt is, hogy ha behozunk alapanya-
got, és jön egy kamion, akkor EKÁER-köteles lesz 
újra. Egyetlen napon kaptunk egy exportbüntit 
meg egy importbüntit is. És ez azóta is így van. 

MEGREFORMÁLTUK 

A KISZÁLLÍTÁST, 

SZERVEZETI 

ÉS HUMÁN 

ÁTALAKÍTÁST IS 

MEGVALÓSÍTOTTUNK.

Máté János Tamás
Fotó  |  Horváth Barnabás
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De közben megváltozott a piac. Hiányból most 
többletünk lett alapanyagban, de nem vihetjük 
ki. Pontosabban kivihetjük, de így: felhív a Hans 
Flick osztrák cég, nagyon jó cég, szeretne tőlünk 
vásárolni. Úgy kezdjük, hogy rendben van, de  
10 munkanap az, mire eldönti a hatóság, hogy 
egyáltalán eladhatjuk-e a terméket, utána be-
szélgessünk, ha eladhatjuk. Így nagyon nehéz. 
Máshol az állam támogatja az exportot.

MAÉP: A multivá válás kapcsán, elsősorban az 
osztrák és a szlovák piacról beszélnek. Milyen 
piaci potenciál látszik ott?
M. J. T.: A kettő teljesen különböző. Ausztriában, 
ha valaki piacra akar lépni, komoly minőséget 
kell képviselni. A szakmai szervezetek jelen van-
nak, akár minősítenek. Tehát ott kell az, hogy bi-
zalom legyen. A termékpaletta is eltér, másra van 
igény, mint itthon.

A szlovák piac erős a lemezfedésben, régi ha-
gyományokkal rendelkezik. Arra jutottunk, miért 
ne lehetne megpróbálni betörni arra a piacra. 
Ha ott egy nagyon erős piac van, akkor miért ne 
tudnánk mi is terméket eladni, ami minőségben 
hasonló, mint Magyarországon.
T. Z.: Még valami: Szlovákiába a teljes termék-
palettánkkal be tudunk lépni. Ausztriába azért 
szelektálni kell, hogy mi az, ami odavaló. Szlová-
kiában simán el tudjuk képzelni, hogy hamar nyi-
tunk egy telephelyet vagy később gyártást. Mert 
fontos az eurózóna, euró a cashflow,  nem füg-
genénk annyira az árfolyamtól sem. És magyarul 
beszélő ember is sok van. Könnyebben értelme-
zik a meglévő dolgainkat, tanúsítványainkat. Ver-
senyelőny, ha anyanyelvi szinten vagy jelen.

MAÉP: Magyar multivá válás, ez egy program, 
ez a cél, és erre támogatást is kaptak. Mi az, 
amit meg kell őrizni, és mi az, amit biztosan 
meg kell változtatni ehhez?
T. Z.: Ez egy jó kérdés, mert mindkettő fontos. 
Hogy mit őrizzünk meg a jelenlegi dolgainkból? 
Hát, a mentalitásunkon nem fogunk változtatni, 
az biztos, céges szinten sem, és személy szerint 
is mondhatom.
M. J. T.: Igen. Volt egy elképzelésünk az elején, 
hogy mi nem egy munkahelyet szeretnénk te-
remteni, hanem egy olyan csapatban szeretnénk 
dolgozni, ami összetart és motivál. Nem szeret-
ném, ha ez változna. Nem szeretném azt sem, 
hogy a dolgozók ne érjenek el minket mint tulaj-
donosokat. Ez nagyon sok helyen már nincs.
T. Z.: Ezzel kapcsolatban azért azt elmondom, 
hogy a folyamatos fejlődés és a jobbá tétel min-
dig is bennünk volt, és ezt meg is szeretnénk 
tartani. Mindezt úgy, hogy nem felejtjük el, 

hogy honnan jöttünk. Egyikünk sem cégvezető 
családban nőtt fel, mi ezt a céget a nulláról épí-
tettük fel.

A másik oldalról viszont – mert ugye a kérdés 
arra is vonatkozott, hogy miben változunk – na-
gyon sok mindent beengedtünk, amit eddig nem 
tettünk meg. Tanácsadókkal dolgozunk együtt, 
okos emberekkel kezdjük magunkat körbevenni. 
Sokszor mi magunk megdöbbenünk, hogy sokak 
tudatását csak azért nem szabad kizárni, mert mi 
nagy vállalatvezetők vagyunk és mindent tu-
dunk. De beszélhetek arról is, hogy idén men�-
nyire komolyan elkezdtük a marketinget. Vagy 
felmértük, hogy tényleg szükségünk van egy 
komoly HR-vezetőre. Látjuk, hogy a kontrolling 
mennyire fontos. 
M. J. T.: Igazából lényeges megtanulnunk, amit 
egyébként nehezen engedünk el, hogy le kell 
osztanunk a feladatokat. Amíg kicsi cége van 
az embernek, azt hiszi, hogy mindent meg tud 
oldani egymaga. De nekünk már nem kell napi 
szinten bizonyos feladatokkal foglalkozni.
T. Z.: Mi nagyon gyorsan fejlődtünk. Itt főképp 
saját magunkról beszélek. Azt gondoltuk mi itt 
fent, hogy amit elképzelünk, az úgy is működik. 
Csakhogy ez nem igaz. Idő kell neki, képezni kell 
az embereket. Mi már fejben ott vagyunk elöl, és 
azt gondoljuk, hogy a kollégáink ezt lekövetik. 
Ezt is tanuljuk, hogy ez nem így működik. ■

Tóth Zoltán
Fotó  |  Horváth Barnabás

A rovat további  
interjúit keresse  
a maeponline.hu 
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A bauma Innovációs Díjak – 2022

1. KATEGÓRIA – KLÍMAVÉDELEM 
A döntőbe jutottak:

  KÖRNYEZETBARÁT ASZFALTKEVERÉS A BENNINGHOVEN REVOC RECYCLINGRENDSZERREL
  A CARBONAUTEN SZÉN-DIOXID-NEGATÍV ÉPÍTŐANYAGAI
  LIEBHERR R 9H2 HIDROGÉNMEGHAJTÁSÚ L ÁNCTALPAS KOTRÓ

KÖRNYEZETBARÁT ASZFALTKEVERÉS A BEN-
NINGHOVEN REVOC RECYCLINGRENDSZERREL
A Benninghoven REVOC rendszerének lényege, 
hogy a technológiával csökkenthető az aszfalt-
keverők által a légkörbe juttatott üvegházhatású 
gázok mennyisége. Sőt, a szén-dioxid-kibocsátás 
csökkentése mellett a teljes karbonemisszió akár 
50%-kal is lefaragható. Ezzel együtt az újrahasz-
nosító rendszer magabiztosan teljesíti az aszfalt-
gyártásra vonatkozó egyre szigorúbb környezet-
védelmi határértékeket is.

A visszanyert aszfalt felhasználására már jelen-
leg is rendelkezésre állnak jól bejáratott hideg 
vagy meleg remix eljárások, ezek azonban maga-
sabb összesített karbonkibocsátáshoz vezetnek. 
Ugyanis a visszanyert aszfalt felmelegítésekor 
illékony szerves vegyületek szabadulnak fel az 
újrahasznosított anyagban található bitumen-
ből. Üvegházhatású jellegükön túl ezek ráadá-
sul nagyobb koncentrációban az egészségre is 
ártalmasak lehetnek. Azonban minél magasabb 
az újrahasznosítás aránya, annál kevesebb friss 

BENNINGHOVEN REVOC RECYCLINGRENDSZER

I
dén 13. alkalommal szálltak versenybe 
építőipari gyártók, kivitelezők és kuta-
tóintézetek a bauma Innovációs Díjért. 
A versengés a világ legnagyobb szak-
vásárát megelőzően zajlik le, öt fő kate-

góriában. A díjakat hagyományosan a bauma 
nyitónapja előtti estén adják át a müncheni Vá-
rosházán. Összesen 133 jelentkezést fogadtak 
be, amelyből a szakmai előzsűri 41 pályázatot 
engedett tovább. A második körös előzsűri 3-3 
jelöltet juttatott be az öt kategória végső je-
löltjei közé. A versenyt a legnagyobb német 

építőipari, építőgépgyártó, építőanyag-gyártó 
szakmai szövetségek (VDMA, HDB, ZDB, bbs) 
égisze alatt a Messe München szervezésében 
bonyolították le.

A zsűri azokat a projekteket díjazta, amelyek a 
szakma mai és jövőbeli legrelevánsabb kérdései
re adnak választ. Ilyen a digitalizáció, a környe-
zetvédelem, a fenntarthatóság, az erőforrás-ha-
tékonyság és a munkakörülmények javítása.  
Az értékelés magában foglalja azt a szempontot 
is, hogy mennyire gyakorlatorientált az innová-
ció, és milyen gazdasági potenciál van benne.

BENNINGHOVEN 

GÉPEK

Fotó  |  Benninghoven
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bitument kell felhasználni, így csökken a karbon-
lábnyom is. Az újrahasznosított anyagok arányá-
nak 40%-ról 60%-ra növelésével önmagában is 
nagyjából 440 tonnányi szén-dioxid kibocsátása 
takarítható meg évente.

A múltban gyakorlatilag lehetetlen volt felol-
dani a magas újrahasznosítási arány és az emis�-
sziók csökkentése közti ellentmondást, a Ben-
ninghoven REVOC rendszere viszont úgy képes 
akár 50%-kal csökkenteni a teljes karbonkibo-
csátást, hogy az újrahasznosított anyagok aránya 
közben elérheti a 60%-ot.

A REVOC-rendszer közvetlenül a keletkezés 
helyéről – elsősorban a keverőtérből – távolít-
ja el a kibocsátott gázokat. Az aszfaltgyártási 

folyamat során keletkező gőzökben viszonylag 
magas az illékony szerves vegyületek koncent-
rációja, ezek azonban a REVOC-rendszerbe ke-
rülnek hőkezelésre.

A technológia energiahatékonysága abból is 
fakad, hogy a létrejövő energiát a bemenő anya-
gok szárítására és felmelegítésére, valamint az il-
lékony szerves vegyületek hőkezelésére fordítja.

A REVOC-rendszer meglévő aszfaltkeverőkre 
is felszerelhető az egyes kormányok által előírt 
szigorúbb környezetvédelmi követelmények 
teljesítése érdekében. Mivel az aszfaltkeverők 
élettartama nagyjából 20-30 év, az üzemeltetők 
számára létfontosságú, hogy a rendszer utólag is 
telepíthető legyen.

A CARBONAUTEN SZÉN-DIOXID-NEGATÍV  
ÉPÍTŐANYAGAI
A carbonauten GmbH hitvallása szerint a 
szén-dioxidra fontos szerep hárul a megoldá-
sokban, melyek lehetővé teszik a klímavédel-
mi célok elérését és a károsanyag-kibocsátás 
csökkentését. A Torsten Becker és a Christoph 
Hiemer által 2017-ben alapított vállalkozás 
víziója nem más, mint a szén-dioxid hosszú 
távú megkötése bioszénnel, majd ennek fel-
használása új anyagok előállításához – így 
ezek az anyagok nem okoznak további károkat 
a környezetben.

A fenti cél elérése érdekében a carbo-
nauten új szisztémát dolgozott ki különfé-
le iparágak, vállalatok és önkormányzatok 
számára. A vállalkozás szén-dioxid-negatív 

üzemeiben a biokarbonanyagok előállítása 
fás, darabos, száraz biogenikus hulladékok-
ból és más problémás anyagokból (pl. faipari 
hulladékok, élelmiszer-maradékok) történik. 
A biokarbonanyagok tonnánként akár 3,3 
tonnányi szén-dioxid-egyenértéket képesek 
megkötni. Az eljárás utolsó fázisában külön-
féle kötőanyagok hozzáadásával állítják elő a 
carbonauten által NET-nek (negatív emissziós 
technológiájú) anyagokat.

A carbonauten NET-anyagok felhasználásá-
val biostimulátorok vagy akár műanyagter-
mékek és építőanyagok gyárthatók – például 
aszfalt, beton, vakolatok, szigetelőanyagok 
és a műanyagok teljes skálája. A carbonauten 
szerint a karbonizáció során jóval több ener-
gia keletkezik, mint amennyire az eljáráshoz 
szükség van, a többlet pedig visszatáplálható 
a távhő- vagy áramhálózatba, vagy akár hidro-
gén előállításához is felhasználható.

A szén-dioxid-negatív üzemek félreeső hely-
színekre is telepíthetők bárhol a világon, hogy 
helyi szintű körforgásos gazdaságok jöjjenek 
létre. Mivel a létesítmények felépítésének és 
fenntartásának költségei alacsonynak mond-
hatók, az ökológiai előnyök kéz a kézben jár-
nak a gazdasági lehetőségekkel. Ahogy nő  
a megkötött szén-dioxid mennyisége, úgy  
nő a carbonauten NET-anyagokból előállított 
termékek mennyisége is.

Az első üzemet a ForestFinance Capital 
GmbH beruházásával hozták létre a német-
országi Eberswalde városában, a biokarbon
anyagok gyártásának megkezdését pedig 
2022 utolsó negyedévében tervezik. Ezzel 
párhuzamosan további létesítmények vannak 
tervezési fázisban Németországban, Spanyol-
országban, Dél-Amerikában, az Egyesült Álla-
mokban, Indonéziában és Kínában.

Fotó  |  carbonauten 



GÉPEK
15

»

LIEBHERR.COM

A DÍJAT NYERTE: 
LIEBHERR R 9H2 
HIDROGÉNMEGHAJTÁSÚ 
LÁNCTALPAS KOTRÓ

LIEBHERR R 9H2 HIDROGÉNMEGHAJTÁSÚ 
LÁNCTALPAS KOTRÓ
A károsanyag-kibocsátás mérséklésének érde-
kében a Liebherr több termékkategóriában is 
dolgozik alternatív hajtástechnológiákon, köz-
tük hidrogénüzemű motorokon is. A 2022-es 
baumán a cég bemutatott egy hidrogénüzemű, 
belső égésű motorral szerelt lánctalpas kotrót, 
melyet a colmari székhelyű Liebherr-France 
SAS fejlesztett ki, míg a gépbe kerülő H966 jelű 
motor a svájci Liebherr Machines Bulle SA-tól 
származik.

A kotróban dolgozó hidrogénmotorhoz nincs 
szükség állandó külső energiaforrásra, viszont 
nitrogén-oxid és szén-dioxid kibocsátása kife-
jezetten alacsony. Attól függően, hogy a gép 
teljes életciklusát vesszük-e figyelembe, illetve 
hogy milyen módszerrel mérjük az emissziót, 
a hidrogénüzemű belső égésű motor csaknem 
100%-kal csökkenti a kibocsátott szén-dioxid 
mennyiségét a napi üzem során, míg a teljes 
élettartamra vetítve – vagyis a gyártástól a gép 
életciklusának végéig – 70%-os csökkenésről 
beszélhetünk.

A Liebherr első hidrogénmotorját egyfe-
lől a technológia bemutatására, másfelől éles 
üzempróbákra tervezték. A H966 típusjelű egy-

ség hengerenkénti szívócső-befecskendezést 
kapott, és az éles tesztek eddig kifejezetten ked-
vező eredményeket hoztak nem közúti felhasz-
nálás esetén.

A cég további hidrogénalapú hajtástechnoló-
giákon is dolgozik, köztük közvetlen hidrogén-
befecskendezéses rendszereken. A közvetlen 
befecskendezés előnye, hogy a szívócső-befecs-
kendezéssel összemérve nagyobb teljesítmény-
sűrűséget tesz lehetővé, ennek révén ideális az 
olyan nagy igénybevételt jelentő területeken, 
mint az építőipar vagy a bányászat.

Az R 9H2 kialakítása a Liebherr jelenlegi és 
következő generációs lánctalpas kotróin alap-
szik, vagyis nem idegen tőle a kényelmes és 
hatékony üzemeltetés. Fontos, hogy a mun-
kagép a motor teljesítménye és rugalmassága 
szempontjából bőven megüti a dízelmotoros 
társai szintjét. Mivel szélsőséges hőmérsékle-
teken is megállja a helyét, ráadásul jól tűri a 
nagy kiporzással járó környezeteket, az R 9H2 
vállvetve dolgozhat a hagyományos kotrókkal 
például földmunkák során vagy akár külszíni 
bányákban. Az egyetlen különbség a gép tan-
kolásában keresendő: a gyors és biztonságos 
feltöltést a kotró és a töltőállomás közti kom-
munikáció teszi lehetővé.

Fotó  |  Liebherr 
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BOSCH REXROTH HAPTIKUS BALESET-MEGELŐZŐ RENDSZER
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2. KATEGÓRIA – DIGITALIZÁCIÓ 
A döntőbe jutottak:

  BOSCH REXROTH HAPTIKUS BALESET-MEGELŐZŐ RENDSZER
  MIC 4.0 GYÁRTÓFÜGGETLEN ADATSZABVÁNY GÉPEK ÉS SZERELÉKEK KÖZTI KOMMUNIK ÁCIÓHOZ
  MESH AG ROBOTIZÁLT MESH-TECHNOLÓGIA

BOSCH REXROTH HAPTIKUS BALESET- 
MEGELŐZŐ RENDSZER
Az ultrahangos technológia újdonsága abban 
rejlik, hogy a joystick rezegtetésével figyelmez-
teti a gépkezelőket az ütközés veszélyére, ráadá-
sul a haptikus visszajelzés jellege és erőssége az 
akadály távolságának függvényében változik. 
Amennyiben a gép kezelése két joystick segítsé-
gével történik, a rendszer még a veszély irányát 
is képes a vezető tudtára hozni. A vizuális vagy 
hangjelzésekkel dolgozó rendszerektől eltérően 
a jelzések nem vonják el a gépkezelő figyelmét, 
ebből adódóan gyorsabban tud reagálni.

A haptikus, moduláris baleset-megelőző 
rendszerek nagyban hozzájárulhatnak a mun-
katerületen dolgozó gépkezelők és munkások 
biztonságához és jólétéhez. A figyelmeztetések 
még a legzajosabb környezetben is eljutnak a 
kezelőhöz, miközben nincs szükség kijelzők fi-
gyelésére sem.

További automatikus funkcióként a BOSCH 
REXROTH az elektrohidraulikus vezérlésű GEMINI- 
fékrásegítő szeleppel extraként automatikus fé-
kezést is kínál: amennyiben a vezető nem reagál 
elég gyorsan a figyelmeztető jelzésre, a szükséges 
nyomás automatikusan felépül a fékrendszerben.

A rendszer a BODAS-ökoszisztémához tarto-
zó szoftveres és hardveres modulokból tevődik 
össze, köztük USS ultrahangos szenzorokból, 
Sense+-joystickekből, DI4-kijelzőkből és RC-ke-
zelőszervekből.

Az ún. virtuális falak lehetővé teszik a munkatér 
eseti határolását, hogy a kotrók, a homlokrakodók 
és más építőgépek biztonságosabban és haté-
konyabban üzemelhessenek. Az új fejlesztésű 
szoftverrel immár rendelkezésre áll az a fajta ru-
galmasság, mellyel a felhasználó tiltott területeket 
hozhat létre – ezt nevezik virtuális fal funkciónak. 
A paraméterezés a BODAS-érintőképernyővel 
vagy -referenciapontok megadásával lehetséges.

MIC 4.0 GYÁRTÓFÜGGETLEN ADATSZABVÁNY GÉ-
PEK ÉS SZERELÉKEK KÖZTI KOMMUNIKÁCIÓHOZ
Az építőipari munkaterületek digitalizációjá-
hoz elengedhetetlen a gyártófüggetlen adat-
kapcsolat a különféle építőgépek és szerelé-
kek között.

A Machines in Construction (MiC) projekt ke-
retében 11 vállalat közösen fejleszti a MiC 4.0 

adatszabványt a gépek és az eszközök közti, 
a gyártótól független kommunikáció érdeké-
ben. Hangsúlyozandó, hogy a cél nem a meg-
lévő mechanikus, hidraulikus és elektronikus 
kapcsolatok szabványosítása szerelék és gép 
között – ehelyett a MiC 4.0 egy univerzális, 
egységes és gyártófüggetlen adatkapcsolati 
interfész létrehozását célozza gép és szerelék  

Fotó  |  Bosch  
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MESH AG ROBOTIZÁLT MESH-TECHNOLÓGIA
A Mesh AG által kidolgozott robotizált techno-
lógiával összetett vasbeton szerkezetek épít-
hetők zsaluk nélkül. A kivitelezési folyamat sok 
új lehetőséget tartogat tervezési szempontból, 
miközben száműzi a költséges és erőforrás-igé-
nyes speciális zsaluzatokat. Az újfajta robotizált 
eljárás nagyban hozzájárul a hatékonysághoz, a 
fenntarthatósághoz és a szabad tervezhetőség-
hez az építőiparban.

A MESH-technológia egy automatikus elő-
regyártási eljáráson alapszik, ami korábban 
kézzel készített összetett, íves vasalások lét-
rehozását teszi lehetővé. A betonvasak folya-
matos beállításával, hajlításával és hegesz-
tésével háromdimenziós rácsszerkezet jön 
létre a robotizált folyamat eredményeként. 
Ezt követően a vasszerkezetek a helyükre  

MIC 4.0 GYÁRTÓFÜGGETLEN ADATSZABVÁNY

MESH AG ROBOTIZÁLT MESH-TECHNOLÓGIA

között. Több mint 25 felhasználó, gép- és esz-
közgyártó együttműködése révén jelenleg 
CAN-buszalapú adatinterfész fejlesztése fo-
lyik MiC 4.0 BUS néven, mely képes lefedni a 
felhasználási helyzeteket a gép-szerelék kom-
munikációval kapcsolatban.

A felhasználási helyzetek közé tartozik az esz-
köz azonosítása felszereléskor, hogy a különfé-
le információk – így a gyári szám, az eszköz tí-
pusa és gyártója – továbbításra kerüljön a gép  
felé, és ennélfogva lehetségessé váljon  
a gép és a szerelék használatának elemzése. 
Természetesen megoldható a hordozógép 
automatikus beállítása is a felvett eszköznek 
megfelelően, de a MiC 4.0 BUS képes keze-
léssel kapcsolatos adatok továbbítására is 
az üzemeltetés optimalizálása céljából. Sőt,  
a geometriai adatok továbbításával a különbö-
ző támogatórendszerek – például a munkate-
rület virtuális korlátozása – automatikusan a 
megfelelő adatok szerint működhetnek.

A szerelék beállításának automatizálásával 
a MiC 4.0 BUS csökkenti az eszköz helytelen 
használatának kockázatát, ami a biztonságra 
is jó hatással van a munkák helyszínén.

Összetett munkaeszközök esetében a „plug 
and work” rendszer mind a felhasználók, mind 
a gyártók számára előnyös, hiszen hatéko-
nyabbá és vonzóbbá teszi a speciális szere-
lékek alkalmazását. Ezenkívül a MiC 4.0 BUS 
információkat tesz elérhetővé az eszközök 
használatáról is a munkaterületen, beleértve 
az adott szerelék terhelését és üzemidejét.

A MiC 4.0 BUS 2022 áprilisában esett át az 
első sikeres teszteken a különböző gyártóktól 
származó gép- és szerelék-prototípusok segít-

ségével, a technológia pedig élesben is látható 
volt a baumán. Tervek szerint a szakkiállítást 
követően a MiC 4.0 BUS más gyártók számára 
is elérhetővé válik majd.

MESH.CH

»

Fotó  |  Machines in Construction
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kerülnek az építés helyszínén – akár egymás-
hoz kapcsolódóan is –, és az így létrejövő tér-
háló egyszerre szolgál vasalásként és zsalu-
rendszerként. Végül a térhálók kiöntésre 
kerülnek betonnal, melyet az utolsó fázisban 
felületkezelés követ.

A MESH-technológia felhasználható egyedi 
és összetett geometriájú betonszerkezetek lét-
rehozásához magasépítési területen. Emellett 
a módszer alkalmazható hagyományos beton-
szerkezetek kivitelezéséhez is – ez esetben a 
hangsúly az anyaghasználat optimalizálásán és  
a hatékonyságon van.

A DÍJAT NYERTE: 
MIC 4.0 GYÁRTÓFÜGGETLEN 
ADATSZABVÁNY GÉPEK ÉS SZERELÉKEK 
KÖZTI KOMMUNIKÁCIÓHOZ

3. KATEGÓRIA – GÉPÉSZET
A döntőbe jutottak:

  AMMANN EAPX 68/95 3D VIBRÁCIÓS TÖMÖRÍTŐESZKÖZ
  A BUILT ROBOTICS ROBOTCSOMAGJA KOTRÓKHOZ
  HERRENKNECHT AG FOLYAMATOS AL AGÚTÉPÍTÉSI ELJÁRÁS

AMMANN EAPX 68/95 3D VIBRÁCIÓS 
TÖMÖRÍTŐESZKÖZ
Az Ammann eAPX 68/95 3D vibrációs tömörí-
tőeszköze elsősorban jóval tágabb 
mozgástartományával emelke-
dik a hagyományos lapvib-
rátorok fölé. Az Ammann 
szerint az akkumuláto-

ros kisgép a legelső vibrációs tömörítő a piacon, 
mely ívben és körkörösen is képes haladni vagy 
akár egy helyben is meg tud fordulni.

Mindössze 700 mm-es 
üzemkész magassá-

gának és széles 
mozgástar-

tomá-

»
MESH AG ROBOTIZÁLT MESH-TECHNOLÓGIA

AMMANN EAPX 68/95 3D VIBRÁCIÓS TÖMÖRÍTŐESZKÖZ

Fotó  |  Ammann



GÉPEK
19

nyának hála az eAPX 68/95 ideális árkokban vég-
zett munkákhoz, különösen, ha a dúcrendszerek 
keresztmerevítői is útban vannak.

Az apró gép borítása alatt négy tengelyt talá-
lunk x alakban elrendezve, melyek az ívelt alaple-
mezzel együtt teszik lehetővé, hogy a 620 kg tö-
megű tömörítőgép ívben, körkörösen haladjon 
vagy egy helyben megforduljon.

Mindeközben az eAPX 68/95 egy távvezérlő 
segítségével biztonságos távolságból, precízen 
irányítható, és a nehezen hozzáférhető területe-
ket is elérheti.

Akkumulátorokról működő négy villanymotor-
jával a gép olyan feladatkörökben is megállja a 
helyét, ahol a belső égésű motor kizáró tényező 
lenne – gondoljunk csak az épületek belső részei
re vagy más zárt terekre.

A tömörítőeszköz körülbelül 80 percet üze-
melhet egy huzamban, mielőtt az akkumulá-
tort fel kellene tölteni, a töltés pedig csupán 
nagyjából fél órát vesz igénybe. Az eAPX 68/95 
lítium-vas-foszfát akkumulátorokat használ, me-
lyekre nem jelentenek veszélyt a magas hőmér-
sékletek, a túltöltés és a mechanikai sérülések.

Mindezek mellett a hajtásrendszer karbantar-
tásigénye minimális, hiszen nincs se hidraulika-

rendszer, se folyadék, se áttétel. A kismértékű 
kopás és elhasználódás, a folyadékok nélküli 
üzem és a zéró károsanyag-kibocsátás kifejezet-
ten fenntartható eszközt eredményez, ami újabb 
pluszpont a kiváló teljesítmény és manőverező-
képesség mellett.

A BUILT ROBOTICS ROBOTCSOMAGJA 
KOTRÓKHOZ
A Built Robotics által kifejlesztett EXOSYSTEM 
egy olyan utólagos bővítőcsomag kotrókhoz, 
mellyel a munkagép autonóm árokásó robottá 
alakítható.

Az EXOSYSTEM utólagos bővítőcsomag 
nyolcszintű biztonsági rendszer alkalmazá-
sa mellett hardveres módon teszi lehetővé az 

árokásást különféle talajtípusokban, vonalve-
zetésekkel és változatos körülmények közt.

Érzékelőkre és szoftverekre támaszkodva 
az EXOSYSTEM hozzásegíti a vállalkozókat a 
munkák és infrastrukturális projektek gyor-
sabb megvalósításához. További előny, hogy 
a munkagépek robotizált üzemeltetése az 
üzemanyag-fogyasztást is csökkenti, mialatt a 
gépek élettartamára is kedvező hatással van. 

BU
ILT

ROBOTICS.COM

»

AMMANN EAPX 68/95 3D VIBRÁCIÓS TÖMÖRÍTŐESZKÖZ
Fotó  |  Ammann
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Sőt, az autonóm árokásás kevesebb hibához 
vezet, ezzel ritkábban kell ugyanazt a munka-
fázist ismét elvégezni, így kevesebb hulladék 
keletkezik a munkaterületen, és kiküszöbölhe-
tők a késések.

Amellett, hogy az EXOSYSTEM megbíz-
ható megoldást jelent az autonóm árok
ásásra, a rendszer kiépítése és kalibrálása 
egy kotrón kevesebb, mint egy napot vesz 
igénybe. Az üzemeltetők külön is bérbe 
vehetik az EXOSYSTEM-csomagokat, me-
lyeket saját munkagépeikre telepíthetnek, 
de a rendszerrel szerelt komplett kotrók 

lízingjére is lehetőség van közvetlenül a 
Built Roboticstól.

A cég célja, hogy világszerte elterjessze az 
autonóm technológiák széles körű alkalmazá-
sát az építőipari munkaterületeken, és ezzel 
kritikus problémákra találjon megoldást az 
épített környezettel kapcsolatban. Mivel egy-
re növekszik az igény a közművekre és más 
felszín alatti infrastruktúrákra – legyen szó az 
energiaiparról, a lakásépítésről, a környezet-
védelemről vagy tiszta energiákról –, az árok
ásás fontos területnek bizonyult az autonóm 
technológiákkal összefüggésben.

»

HERRENKNECHT AG FOLYAMATOS  
ALAGÚTÉPÍTÉSI ELJÁRÁS
A Herrenknecht AG új folyamatos alagútépítési 
eljárással rukkolt elő, mely jól alkalmazható ál-
talános, puha talajtípusokban a víztartó rétegek 
meglététől függetlenül. A legmodernebb tech-

nológiákra támaszkodó folyamatos alagútépítés 
jelentős időmegtakarítással jár hosszabb alagút-
szakaszok kivitelezése esetén.

A puha talajban végzett fúrópajzsos alagútépí-
tés mindig is szakaszos folyamatnak számított: 
minden fejtési fázist egy-egy alagútgyűrű kivi-
telezése követi. Ilyenkor a fejtés szükségszerűen 
szünetel, és a következő szakasz csak azután 
kezdhető meg, hogy az adott gyűrűrész teljesen 
elkészült. Puha talajokban a szakaszos eljárásból 
adódóan a kivitelezés meglehetősen időigényes.

A folyamatos alagútépítési eljárás, melynek 
során a gép folytathatja a fejtést az alagúthéj 
kivitelezése közben is, jelentős megtakarításhoz 
vezethet átfutási időben – a Herrenknecht mér-
nökei pedig épp egy ilyen folyamatos eljárást 
dolgoztak ki.

A folyamatos alagútépítés esetében a héj épí-
téséhez eltávolított munkahengerek által kifej-
tett erőt a bent maradó hengerek pótolják.

Biztosítandó a gép megbízható iránytartását 
ilyen körülmények között, az alkalmazott munka-

A BUILT ROBOTICS ROBOTCSOMAGJA KOTRÓKHOZFotó  |  Built Robotics

Fotó  |  Herrenknecht



GÉPEK
21

4. KATEGÓRIA – ÉPÍTÉS 
A döntőbe jutottak:

  BAUER B.NAVIGATE FOLYAMATKÖVETÉSI RENDSZER
  TSB – A MA X BÖGL KÖZÖSSÉGI KÖZLEKEDÉSI RENDSZERE
  HOLCIM SZÉNSZÁL AS ELŐFESZÍTETT BETONPANELEK

BAUER B.NAVIGATE FOLYAMATKÖVETÉSI 
RENDSZER
A fielddata.io GmbH-val és az abaut GmbH-
val együttműködésben a Bauer Spezialtiefbau 
GmbH olyan folyamatkövetési rendszert álmo-
dott meg, mely magába foglalja a teljes kivitele-
zési folyamat elemzését és megjelenítését. Túl a 
meglévő gép- és termelési adatokon olyan folya-
matok is rögzítésre kerülnek, melyek korábban 
szinte teljesen kimaradtak a képletből – ilyen 
például a vasszerelés, a betonozás vagy a fúrási 
zagy eltávolítása. A b.navigate nevet kapott rend-
szerrel az volt a cél, hogy a lehető legnagyobb 
mértékben hasznosítsák a kivitelezési projekt 
során egyébként is rendelkezésre álló adatokat.

Számítógépes látás, intelligens kamerák (ami-
lyen például a LIVEYE-rendszer) és mesterséges 
intelligencia segítségével, illetve a termelési 
adatok valós idejű elemzésével immár automa-
tikusan azonosíthatók az alacsony hatékonyságú 
folyamatok, lehetőséget teremtve a kivitelezési 
folyamat optimalizálására. A tartalmak előkészí-

téséért és a mesterséges intelligencián alapuló 
képelemzésért az abaut GmbH által biztosított 
platform felelős, míg az adatok osztályozását a 
fielddata.io GmbH applikációja végzi el az előre 
felállított szabályok alapján.

HE
RRENKNECHT.COM

FIELDDATA.IO

BAUER B.NAVIGATE FOLYAMATKÖVETÉSI RENDSZER

hengerek által kifejtett tolóerő középpontjának 
állandónak kell maradnia. Ennélfogva a folyama-
tos alagútépítés lelke a számítógépes rendszer 
és a speciális szoftverek, amelyek képesek kiszá-
mítani az egyes hengerekhez rendelt nyomást.  
Ez garantálja, hogy a fúrópajzs pontosan kövesse 
a kívánt vonalvezetést.

A folyamatos alagútépítési eljárás során már 
nem a kezelő szabályozza kézzel az egyes hen-
gerekhez tartozó nyomást görgők (potméterek) 
segítségével. E célból a Herrenknecht kidolgoz-
ta az irányítást segítő CoT-(tolóerőközéppont-)
rendszert: ennek része az a kijelző, amin a kezelő 
láthatja a nyomás középpontjának pontos helyét, 
és megválaszthatja a kívánt tolóerő-középpon-
tot. Ezt követően a munkahengerek vezérlését 

már az algoritmus végzi el. A potméterekkel tör-
ténő manuális irányításhoz képest a CoT-rend-
szer hatékonyabban képes tartani az előre beállí-
tott vonalvezetést.

A hagyományos, szakaszos módszerrel ös�-
szevetve a folyamatos alagútépítés előreha-
ladásának sebessége akár 1,6-szoros is lehet.  
Ez természetesen jóval rövidebb kivitelezési 
időket eredményez, különösen hosszabb alag-
útszakaszok esetén. A Herrenknecht szerint 
puha talajokban a technológia minden géptí-
pus esetén használható.

Jelenleg ezt az eljárást alkalmazzák a „High 
Speed 2” elnevezésű projekten, melynek kereté-
ben Angliában új gyorsvasúti összeköttetés épül 
ki London és Birmingham között.

A DÍJAT NYERTE: 
HERRENKNECHT AG 
FOLYAMATOS ALAGÚTÉPÍTÉSI ELJÁRÁS

»Fotó  |  Bauer Spezialtiefbau GmbH
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» Az állásidő – például a betonra való várako-
zás – kézi dokumentálás nélkül rögzíthető, és 
valós időben vezethetők be a megfelelő intéz-
kedések. A területen dolgozó munkavállalóktól 
származó empirikus adatok mellett a b.navi-
gate-nek köszönhetően kielemzett adatbázis 
áll rendelkezésre a döntések támogatásához. 
Mindez lehetővé teszi a kivitelezés átfutási ide-
jének és költségeinek, illetve az erőforrások fel-
használásának fenntartható kezelését, emellett 
szavatolja az építőgépek és az építőanyagok 
hatékonyabb alkalmazását.

TSB – A MAX BÖGL KÖZÖSSÉGI KÖZLEKEDÉSI 
RENDSZERE
A Max Bögl-csoport Transport System Bögl 
(TSB) rendszere egy alacsony károsanyag-kibo-
csátású lebegő mágnesvasút (maglev), amely 
szinte egyáltalán nem kelt zajt, és moduláris 
jellegénél fogva a sűrűn lakott városokban 
is megvalósítható. A cégcsoporttól szárma-
zó információk szerint a vonzó és megbízható 
megoldás gyorsan bővíthető a helyi közösségi 
közlekedés és áruszállítás igényei szerint. A vo-
natok teljesen automatizáltak és szinte teljesen 
hangtalanok, szén-dioxid- és finompor-kibo-
csátásuk minimális, emellett az igényekhez iga-
zodó rugalmas ciklusidőkkel üzemeltethetők.

A cég sengenthali központjában megépített 
próbapálya 850 méter hosszú, segítségével pe-
dig a vonatok minden funkciója bemutatható, 
beleértve egy karbantartó központot is. Nem 
mellesleg a TSB már több mint 150 ezer pró-
bakört teljesített. Emellett a Max Bögl a kínai 
Csengtu városában is épített egy hasonló be-
mutatópályát, ahol a vonatok egy 3,5 kilomé-
ter hosszú pályán futnak, és az elmúlt évben 
elérték a 169 km/h sebességet.

Az igényektől függően az utasok rendelke-
zésére álló járműhossz két egység (24 méter) 
és hat egység (72 méter) között változtatható, 

egy szerelvény pedig egyszerre akár 762 em-
bert is szállíthat. Így a 80 másodperces mini-
mális ciklusidővel számolva a TSB több mint  
35 ezer utast szállíthat óránként és irányonként.

Az előregyártott betonelemekből álló pálya 
– hála a teljesen rugalmas sablonoknak – akár 
10%-os emelkedőket is tartalmazhat, emellett 
igen kis (45 méter) sugarú ívek is megvalósít-
hatók. A betonelemek beépítését követő gépi 
megmunkálás tized milliméteres pontosságú, 
ami garantálja a magas utazási kényelmet.

Hála a rugalmas pályaparamétereknek, a 
TSB szinte bármilyen közlekedési folyosóba 
beépíthető. A kedvezőtlen terepviszonyokra 
alagutak nyújthatnak megoldást, a magas-
vasúti pályakialakítás pedig gyors telepítést 
tesz lehetővé a helyszínen – a rövidebb kivi-
telezési idők mellett ilyenkor a jóval kisebb 
területigény is előnyt jelent. A magasvasúti és 
a hagyományos pályakialakításon kívül föld-
alatti építés is megoldható. Ellentétben más 
maglev-rendszerekkel – például a Transrapid-
dal – a TSB ún. rövid állórészes lineáris hajtás-
rendszere esetében csak a passzív egységek 
kerülnek a pályába. A mágneses levitáció és 
a hajtástechnológia minden aktív eleme a jár-
műben kap helyet, amivel az infrastruktúra 
kiépítése jóval egyszerűbbé és költséghaté-
konyabbá válik.

Ami a teherszállítást illeti, a cél nem a ha-
gyományos vasúti szállítás kiváltása, ahol 
hosszabb szerelvények tesznek meg viszony-
lag nagy távolságokat – sokkal inkább fenn-
tartható alternatívát kínálni a tehergépko-
csik helyett a konténeres szállításhoz. Az erre 
szolgáló TSB Cargo teljesen automatizált mó-
don, alacsony károsanyag-kibocsátás mellett 
szállíthatja a konténereket a helytakarékos 
magasvasúti pályákon. A kapacitás óránként 
180 konténer, ami tehermentesítheti a közúti 
infrastruktúrát a városokban, kikötőkben és 
nagy logisztikai központokban.

BAUER B.NAVIGATE FOLYAMATKÖVETÉSI RENDSZER
Fotó  |  Bauer Spezialtiefbau GmbH

Fotó  |  Max Bögl
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HOLCIM SZÉNSZÁLAS ELŐFESZÍTETT 
BETONPANELEK
Acél helyett a Holcim szénszálas előfeszített be-
ton (carbon prestressed concrete – CPC) paneljei 
kizárólag előfeszített szénszálakkal készülnek.  
A vékony betonelemek a kialakítástól függően 
akár 80%-os anyagmegtakarítást eredményez-
hetnek, mialatt a szén-dioxid-lábnyomuk akár 
75%-kal is alacsonyabb lehet.

A kevesebb felhasznált beton jelentősen 
csökkenti a szerkezetek önsúlyát, mérsékli a 
szén-dioxid-lábnyomot, valamint kedvezőbb 
szállítási költségekben is megnyilvánul. Ezenfe-
lül további szén-dioxid takarítható meg azzal, 
hogy nagyobb mennyiségű acél helyett jóval 
csekélyebb mennyiségű szénszálat alkalmaznak 
a gyártás során. A vékony elemek ipari módsze-
rekkel állíthatók elő nagy formátumokban, majd 
méretre vághatók. Sőt, az egyszerű vágásokon 
túl különféle felületkezelési eljárásokra (például 
marás, fúrás, réselés, csiszolás) is mód van.

A CPC-paneleket eredetileg egy svájci vállalat, a 
CPC AG dolgozta ki. A Holcim – és leányvállalata,  
a Vetra Betonfertigteilwerke GmbH – a svájci cég-
gel együttműködve dolgozik a megoldás piaci 
bevezetésén és az eljárás tökéletesítésén. Ennek 
keretében jelentős méretű üzem épül a németor-
szági Oldenburg mellett a CPC-panelek gyártásá-
hoz, ahol a termelés még az év vége előtt meg-

kezdődik. Ehhez a CPC AG szállítja a technológiát 
és a szénszálakat – utóbbiak egyébként egy szin-
tén vadonatúj üzemben készülnek Svájcban.

Miután a szénszálas előfeszített betonpane-
lek 2021 végén megkapták az első építőipari 
jóváhagyást Németországban, megnyílt az út 
az erőforrás-takarékos és környezetbarát ele-
mek kereskedelmi alkalmazása előtt. A jóváha-
gyás tartalmazza a CPC-lemezek szerkezeti fel-
építését, mely számos egyedi szerkezeti elem 
tervezéséhez felhasználható – ide tartoznak 
többek közt a lépcső-járófelületek, erkélyle-
mezek, külsőfal-burkolatok, de moduláris át-
hidalók szintén egyszerűen megvalósíthatók a 
CPC-technológiával.

A DÍJAT NYERTE: 
HOLCIM SZÉNSZÁLAS 
ELŐFESZÍTETT BETONPANELEK

5. KATEGÓRIA – KUTATÁS 
A döntőbe jutottak:

  ROBETON, A Z A ACHENI RW TH EGYETEM FÉL AUTOMATA ÉPÜLETBONTÁSI MEGOLDÁSA
  A DREZDAI MŰSZAKI EGYETEM MUNK ATERÜLET-IRÁNYÍTÁSI RENDSZERE
  A FREIBERGI EGYETEM MÉLY TENGERI MINTAVÉTELI PROJEKTJE

ROBETON, AZ AACHENI RWTH EGYETEM 
FÉLAUTOMATA ÉPÜLETBONTÁSI MEGOLDÁSA
Az Aacheni RWTH Egyetemen biztonságos, kont-
rollált bontási eljárást fejlesztenek, melyhez egy 
bontógépet digitális technológiák bevetésével 
félautomata robottá alakítanak. A ROBETON el-
nevezésű kutatási projekt egyik nagy előnye, 
hogy lehetővé teszi a betonelemek újrahaszno-
sítását másodlagos nyersanyagként.

Fotó  |  Holcim

Fotó  |  RWTH Aachen Univerity
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Becslések szerint a meg-
lévő épületek és infra-

struktúrák mintegy 
28 milliárd tonna épí-
tőanyagot tartalmaz-
nak, ami jelentős erő-
forrást képviselhet, 
amennyiben megold-
juk az újrahasznosí-
tást. Amikor egy épü-
letet élettartamának 
végéhez érve lebon-
tanak, a potenciális 
építőanyagok 77%-át 
útalapokhoz használ-
ják, vagy egyszerűen 
hulladék keletkezik 
belőlük, holott épí-
tőanyagként való 

újrahasznosításuk jelentősen 
csökkentené a keletkező szén-dioxid mennyisé-
gét – azonban a hagyományos bontási eljárások 
mindezt nem teszik lehetővé. A ROBETON pro-
jekt erre a kihívásra keres megoldást a bontási 
folyamat automatizálása és a beton újrahaszno-
sítása által.

Ehhez az Aacheni Egyetemen egy BROKK 170 
típusú bontógépet alakítanak át digitálisan vezé-
relt bontórobottá.

A munkaterületről készült BIM épületinfor-
mációs modelleket a robot egy új fejlesztésű 
felhasználói felületen keresztül kapja meg. Ezen 
túlmenően a gép munkáját segíti egy második 
mobil robot is, melynek a környezet érzékelésé-
ben és a betonelemek felismerésében jut szerep.

Annak érdekében, hogy a BROKK bontógép 
pontos automata mozgásokat végezhessen, a 
hidraulikus mozgások összetett koordinációjára 
van szükség, ami további kihívás a hagyományos 
robotikai mozgástervezéshez képest. Itt ugyanis 
az összetett mozgásokat nem elektromotorok 
vezérlik önállóan, hanem hidraulikus aktuátorok, 
melyekkel nem lehetséges a mozgások előzetes 
és pontos összehangolása. Ezt áthidalandó, a 
ROBETON projekt keretében a BROKK bontógép 
automatizálását érzékelők és gépi tanulás segít-
ségével igyekeznek megoldani.

Az átalakítás azzal válik teljessé, hogy az anyagok 
visszanyerése érdekében egy Hilti vágóeszközt sze-
relnek a robotra. Az automatizált BROKK bontógép 
és a Hilti betonvágó mozgásait előre megtervezik, 
és az adott munkaterület kívánalmaihoz igazítják.

BROKK 170

A DREZDAI MŰSZAKI EGYETEM MUNKATERÜ-
LET-IRÁNYÍTÁSI RENDSZERE
A Drezdai Műszaki Egyetem munkaterület-irá-
nyítási rendszere (SITE EXECUTION SYSTEM, 
azaz SES) lényege, hogy az építőipari munkate-
rületen a gépekre és a folyamatokra vonatkozó 
adatok összegzése révén vezérli az automatizált 
építőgépflottákat. Az SES-platform figyelembe 
veszi a tervezési adatokat, majd ezeket hozzá-

rendeli az automata gépek feladatleírásához. 
A munka eredményét a rendszer szintén doku-
mentálja, ezt követően pedig összekapcsolja a 
feladatleírásokkal és a vonatkozó tervezési ada-
tokkal. Az építésvezetők, műszaki ellenőrök és 
a megrendelő képviselői ezzel párhuzamosan 
valós időben kísérhetik figyelemmel a munka-
területet és hangolhatják össze a kivitelezési 
folyamatokat.

»

Fotó  |  TU Dresden

Fotó  |  BROKK
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A FREIBERGI EGYETEM MÉLYTENGERI 
MINTAVÉTELI PROJEKTJE
A 2000 méternél is mélyebben fekvő mélytenge-
ri üledékek kutatása és kitermelése egyre újabb 
eszközöket és technológiákat igényel, az új mély-
tengeri mintavételi projekt pedig ebből a felis-
merésből indul ki.

A Freibergi Bányaipari és Műszaki Egyetem 
(TU Bergakademie Freiberg) Gépészmérnöki 
Intézetén kívül a projektben részt vesz a Ros-
tocki Egyetem, a Friedrich–Alexander Egyetem  
(Erlangen-Nürnberg), valamint a Krebs und Aulich 
GmbH és a Bauer Maschinen GmbH. Rajtuk kívül a 
támogatók sorában megtalálható a német Szövet-
ségi Földtudományi és Nyersanyagintézet (BGR) 
és a Mélytengeri Bányászati Egyesülés (DSMA) is.

A 2021-ben indult és a tervek szerint 2024-
ben véget érő kutatási projekt keretében – a fel-
színre való koncentrálás helyett – egy kompakt 
résfalazó átalakításával intelligens, félautomata 
függőleges fejtőgépet készítenek. Az eszköz 
közvetlenül a tengerfenéken választja le és osz-

tályozza a kitermelt anyagot. Ez nem csupán az 
erőforrások hatékony kiaknázását teszi lehetővé 
minimálisan invazív módszerekkel, de zárt fo-
lyamatról lévén szó a munka által létrehozott 
vízzavarodást is korlátozza.

A mélytengeri mintavételi technológia fej-
lesztése során számos kihívásra kell megoldást 
találni: példának okáért a tengerfenéken a víz-
nyomás elérheti a 400 bar értékét, nem is szólva 
a teljes sötétségről és az 1 Celsius-fok körüli hő-
mérsékletről. ■

A DÍJAT NYERTE: 
A FREIBERGI EGYETEM MÉLYTENGERI 
MINTAVÉTELI PROJEKTJE

Napjainkban a Drezdai Műszaki Egyetem 
egy közös kutatási projekt keretében az épí-
tőipar 4.0 kihívásaira keres megoldásokat. En-
nek részeként a Müncheni Műszaki Egyetem-
mel és 22 iparági partnerrel együtt fejlesztik 
az építőipari környezetet az automatizált 
és a hálózatba kötött építőgépekre, illetve 
felhőalapú megoldásokra szabva. A koncep-
ció egyik lényeges pontja, hogy a különböző 
gyártóktól származó gépek adatait egy adat-
központba integrálják, így az információk 
folyamatosan elérhetők a munkaterületen.  
Ez lehetővé teszi a nagyszámú eszköz kiszol-
gálását és az automatizált építőgépek vezér-
lését, emellett pedig tájékoztatással szolgál 
a munkaterülettel kapcsolatban biztonságos 
webes felületeken keresztül.

A munkaterületet kiszolgáló helyi szintű há-
lózatokra az adatbiztonság és az adatok rendel-
kezésre állása miatt esett a választás. A Drezdai 
Műszaki Egyetem szerint most első ízben való-
sult meg valós idejű digitális hozzáférés a mun-
katerületen használt gépekhez.

Az ütemezés, a logisztikai folyamatok és a 
kiszolgálás optimalizálását segítő telemet-
ria-adatok mellett az SES juttatja el a szabvá-
nyosított feladatleírásokat az automatizált 
gépekhez. Ez kotrók esetében például digitá-
lis térképeket jelent a munkaterületről, előre 
meghatározott pályákat a daruk automatizált 
mozgásához vagy épp útvonalakat a hom-
lokrakodók számára. Az automatizált gépek 
mindegyikének rendelkezésére álló általános 
térképek olyan lényeges információkat tartal-
maznak, mint a tiltott területek, a raktárak he-
lyei, illetve a behajtásra vonatkozó információk. 
A feladatleírások továbbításán túl a rendszer je-
lentések továbbítására is alkalmas az építőipari 
folyamatokról – ilyenek például a megvalósu-
lási rajzok, geodéziai pontok, de említhetjük a 
beépített mennyiségeket, az üzemórák számát 
vagy az üzemanyag-fogyasztást is.

A projektvezetők egy webes felületen keresz-
tül érik el a rendszert, így összevethetik a célo-
kat és a valós adatokat költségek, idő, anyagok 
vagy geometria tekintetében.

Fotó  |  Freiberg University of Mining and Technology Mechanical Engineering Institute
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Tettre kész emberek
Új elnöksége van az Építőgép-forgalmazók és Bérbeadók 
Szövetségének: Bátor Ferenc (DM-KER) elnök, Fekete-
Kovács Győző (Euroscale) elnökségi tag, Kelemen Gábor 
(Navik Alfa) elnökségi tag.

Kövesdy Gábor (MAÉP): Kezdjük azzal, hogy 
hány tagja van a szövetségnek?
Bátor Ferenc (B. F.): Az ÉBSZ-nek 23 tagvállalata 
van, ezek építőgép-forgalmazók és -bérbeadók. 
A szövetség 15 éves. Minden tagvállalatunk ön-
álló importőri jogokkal rendelkezik. A gépbérbe-
adás tekintetében pedig azok a cégek, amelyek 
fő tevékenységként végzik az építőipari gépek 
bérbeadását.

MAÉP: A szektornak hány százalékát fedi le 
a szövetség taglétszámban és piaci részese-
désben?
B. F.: Gépforgalmazóknál a cégek számában 
60%, de a piaci részesedést tekintve több mint 
90%. A gépbérleti piacon kicsit más a helyzet, a 
tagok piaci részesedése nem ilyen magas.

MAÉP: Idén volt a szövetség közgyűlése és 
tisztújítása, új 3 tagú elnökséget választottak.

BÁTOR FERENC, A Z ÉBSZ ELNÖKE

ÉBSZ Épitőgép Kiállítás 2017.  
fotó: László Panni
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B. F.: Valóban, tavasszal volt a korábbi elnökség-
től egy kérés, hogy legyen tisztújítás. Szerették 
volna, ha a pandémiás éveket követően egy új 
csapat veszi át a stafétabotot.
Fekete-Kovács Győző (F.-K. Gy.): Az Euroscale 
9-10 éve az ÉBSZ tagja. Beszállítói vagyunk a tag-
vállalatok többségének. Olyan berendezésekkel 
foglalkozunk, amelyeket ők beépíttetnek, hasz-
nálnak a gépek értékesítése, illetve maga a hasz-
nálat során. Szívemen viseltem eddig is a szakma 
kérdéseit, és aktív tagja voltam a szövetségnek. 
Igyekeztem akár hozzászólással, akár szakmai 
tudással támogatni a szövetség munkáját. És ta
vasszal, amikor a jelölést megkaptam, nagyon 
örültem neki, mert úgy érzem, hogy hozzá tudok 
tenni az egész építőipari gépesítési szakmához.
Kelemen Gábor (K. G.): Tisztán emlékszem, ami-
kor az első közgyűlésemen részt vettem, már 
megfogalmazódott bennem, hogy mekkora ki-
hívás lenne, ha egyszer én is ott ülhetnék az el-
nökségben. Úgyhogy Győzőhöz hasonlóan én is 
nagyon jó érzéssel fogadtam a felkérést, és ami-
nek külön örültem, az az, hogy a jelen elnökség 
karakterében, illetve a vállalati kultúrakezelés-
ben hasonló, és közösen visz bennünket előre, 
hogy valamit alkossunk, hogy nyomot hagyjunk 
magunk után. Pont ezért fogalmaztunk meg szá-
mos feladatot és tűztünk ki konkrét célokat.

MAÉP: Milyen feladatokat fogalmazott meg az 
elnökség?
F.-K. Gy.: Fontos hangsúlyozni, hogy nem az 
elnökség határozta meg a három fő területet, 
amin elsősorban dolgozni fogunk, hanem a köz-
gyűlés, a tagvállalatok. Az elnökség létrehozott 
ezekre munkacsoportokat, és meg is szavaztat-
tuk a tagvállalatokkal, hogy rövid távon ezek a 
legfontosabb teendők.
K. G.: Három fő feladatkör született; elsősorban 
az, hogy az ÉBSZ legyen képes a piaci folyama-
tok átlátására, a gazdasági mutatók megisme-
résére. Másodsorban fontos a marketingtevé-
kenység, hiszen a szövetség azért alakult, hogy 
a piacon lévő jelenlétünket formális keretekbe 
öntsük, valamint hogy szakmai rendezvények, 
például kiállítások szervezését menedzseljük. 
Ez utóbbi lehetetlenné vált a Covid időszaka 
alatt, így most még fontosabb a kiállítások, az 
iparági marketing előtérbe helyezése. A harma-
dik terület pedig az oktatás, az új szakmai gene-
ráció kinevelése, amire igyekszünk nagy hang-
súlyt fektetni.
B. F.: Végeztünk egy felmérést a tagvállalatok 
között, és ez a felmérés tulajdonképpen ezt a 
három fő irányt határozta meg, amit most Gábor 
elmondott. Tehát kiállítások szervezése, az okta-

tásképzés kérdésköre, szakmai továbbképzések, 
és van egy harmadik terület, a piacelemzés kér-
désköre. És ezeknek megfelelően alakítottunk há-
rom olyan munkacsoportot, amelyekben minden 
tagvállalat képviselteti magát, valamint egy-egy 
elnökségi tag a téma gazdája, ő irányítja a mun-
kacsoportokat. Így próbáljuk jobban strukturálni 
és kézzelfoghatóbbá tenni a munkát, valamint 
közvetlen visszajelzést adni a tagvállalatoknak.

Fontos feladata az elnökségnek, hogy próbáljon 
meg rövid távon olyan eredményeket elérni, ami a 
szövetség tagjait pozitív érzéssel tölti el, motiválja 
őket a szövetségi munkában való részvételre. Pél-
dául most a Construma kapcsán jött egy megke-
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resés, illetve mi is megkerestük őket, hogy mi len-
ne, ha a szövetség kiállítana. Megkértük a felelős 
munkacsoportot, hogy vizsgálja meg a kérdést. 
A munkacsoport elvégezte a munkát, ez alapján 
tesz le egy javaslatot a közgyűlés elé. A közgyűlés 
konkrétumokról tud dönteni a szakmai munka-
csoport által kidolgozott javaslatok alapján.

MAÉP: Az egyik munkacsoport, ahogy említet-
tétek, a piac feltérképezésével és elemzésével 
foglalkozik. Mik itt a konkrét tervek, feladatok?
B. F.: Azt hiszem, a legfontosabb probléma az, 
hogy nem tudjuk mérni a piac nagyságát, illetve 
nem rendelkezünk olyan független intézet mé-
résével, ami meg tudná határozni mind a gép-
forgalmazóknak, mind a -bérbeadóknak, hogy 
mekkora az a piac, ahol dolgoznak. Ez azért 
fontos, hogy saját magát egy tagvállalat el tudja 
helyezni, és hogy érdekérvényesítés esetén meg 
tudjuk mutatni a saját erőnket.

MAÉP: Valóban tudni kell, hogy mekkora az az 
erő, ami a szektor mögött áll.
F.-K. Gy.: Úgy van. Másrészt a trendek, a növeke-
dési potenciál elemzése is innen kezdődik. Nem 
becsült adatokból vagy nemzetközi trendekből 
kell tájékozódnunk. És egy reális piaci kép meg-
szerzésének akár motiváló hatása is lehet a tag-
vállalatok menedzsmentje számára.
B. F.: Erre szerintem egyszerű a válasz: ha nem 
tudjuk, hogy hol vagyunk, akkor nem tudjuk, 
hogy hova akarunk eljutni. Tehát ilyen egyszerű 
mind a tagvállalati, mind a szövetségi szinten. 
Nem mindegy, hogy ez a piac 10 milliárdos vagy 
100 milliárdos. Innentől kezdve gond az érdek
érvényesítés, gond egy stratégia-összeállítás, 
gond, hogy nincs a jogalkotókkal folyamatos 
szakmai konzultáció. Tehát ez szükséges ahhoz, 
hogy el tudjuk magunkat helyezni.

MAÉP: Miért nem voltak eddig ilyen típusú pia-
ci adatok? Ellenérdekeltek voltak a cégek?
F.-K. Gy.: Igen, többen gondolták, hogy ez nem 
szolgálja az érdeküket. Meg aztán sok tagvállala-
tunk nem magyar tulajdonú, hanem külföldi, ahol a 
belső szabályzások is változtak, mondjuk, az anya-
vállalat megváltoztatta az adatközlési kommuniká-
cióit vagy belső szabályozását. Persze tőzsdei cég 
vagy részvénytársaságok esetében más a helyzet, 
és mindenhol vannak publikusan elérhető adatok.

MAÉP: Van-e arra lehetőség, hogy ez a szö-
vetség valamiképpen befolyásolni tudjon kor-
mányzati döntéshozatalt, például ráhatása 
legyen bizonyos pályázatok kiírására?
K. G.: A cél mindenféleképpen az, hogy ha már 
egy szövetséget alapítottunk, akkor az érdek
érvényesítő képességekkel is rendelkezzen.  
Az a célunk, hogy javaslatokat tegyünk és 
együtt dolgozzunk, ami a szektor érdekeit, 
munkáját elősegíti.
F.-K. Gy.: Úgy is fogalmaztuk meg, hogy egy 
olyan szövetséget szeretnénk létrehozni a tag-
sággal együtt, amelyik az építőgépszakmának 
arcot ad, és a benne dolgozók is értéket látnak 
ebben. Másrészt a kormányzati oldalon is látnak 
egy olyan szakmai szövetséget, ahová bátran for-
dulhatnak szakmai tanácsokért. Tehát valóban, 
ha egy-egy pályázat meghirdetésre kerül, akkor 
szakvéleményt kérjenek tőlünk. Persze ugyanez 
igaz, ha a szakmában technológiai váltás kör-
vonalazódik, mi esetleg tudunk olyan előjelzést 
adni vagy beszerezni, hogy például az adott 
technológia milyen életciklussal rendelkezik, 
mennyire tudja hatékonyabbá tenni a dolgokat, 
milyen munkaerő- vagy milyen tőkevonzata van.
B. F.: Vagy, ha mi nem tudjuk, akkor ott vannak a 
nemzetközi partnereink, akik nemzetközi trendek 
alapján tudnak nekünk segíteni e tekintetben.
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F.-K. Gy.: A magyar döntéshozók sok esetben 
hoznak olyan gyors döntéseket, amik azért még 
szakmai előkészítésben nem biztos, hogy végig-
mentek, vagy megérett a dolog a magyar piacra.

MAÉP: Eddig a kormányzati döntéshozatal-
ban történő megjelenésről beszéltünk, legyen 
szó arról is, hol látnak még közös iparági ér-
dekeket?
B. F.: Ilyen terület a marketingterület, például 
a már említett kiállítás, ahova mindenki azért 
megy el, mert nagyon korlátozott a bemutat-
kozás lehetősége. A bemutatkozás persze piac-
szerzés is. Minden tagvállalatnak közös érdeke, 
hogy bemutassa, hogy milyen jó technológiá
ja meg milyen jó gépei vannak. Tervezünk 
szakmai konferenciákat szervezni, meghívjuk 
azokat a nagy építőipari vállalatokat, akik po-
tenciális ügyfeleink hosszú távon, például út-
építő cégek, alagútfúró cégek, mezőgazdasági 
cégek stb. Létfontosságú ezeknek a szakem-
bereit összehozni, és nekik megmutatni egy 
új technológiát, mivel sajnos az oktatás és a 
képzés nagyon le van maradva, és azok a szak-
emberek, akik ott ülnek egy-egy nagyvállalat 
döntéshozói székében vagy beszerzői széké-
ben, nem biztos, hogy tudatában vannak, hogy 
ahhoz az adott munkához kiválasztott gép mi-
lyen feltételrendszernek kell megfeleljen gé-
pészeti szempontból.
K. G.: Itt iparági és szövetségi marketingre 
egyaránt gondolunk. Az iparágiról beszélt  
Ferenc, amikor az imént az ÉBSZ által szerve-
zett, 3 évenként megrendezésre kerülő kiállí-
tásról beszélt. De fontos, hogy a szövetségnek 
is legyen saját marketingje. Szeretnék egy 
olyan aktív weboldalt, ahol nemcsak a tag-
ságunk, hanem akár a partneri körünk is friss 
információkat kaphat. Új arculat, új technoló-
giák. Folyamatban van egy új logó megterve-
zése. És ahogy Győző is kiemeli, az alapja min-
dennek egy interaktív, korszerű webfelület, 
ahol számukra értékes és fontos tartalomhoz 
juthatnak a tagok és az iparági szereplők. Fon-
tos célkitűzésünk, hogy ne csak a tagjainkat 
szolgáljuk ki, hanem mindenkit, aki bármilyen 
kapcsolatba kerül az építőgépekkel.

MAÉP: A három nagy projektből talán a szak-
mai képzés az, amiről keveset beszéltünk.
F.-K. Gy.: Ez a szakma is öregszik. Már látszódik 
annak a veszélye, hogy ha nem lépünk közösen, 
akkor ez a szakma ki fog halni. Nem is tudom, 
melyik tagvállalat mondta, hogy a 25 fős szere-
lői gárdájából 5 éven belül 13-14-en nyugdíjba 
mennek. Ha nem hozunk be fiatalokat, akik eze-

ket a munkákat el tudják végezni – például kar-
bantartás, szervizelés –, akkor bajban leszünk. 
A szakma utánpótlása jóval kisebb, mint egy 
évtizeddel ezelőtt, a kiáramlás pedig az életkor 
és más szakmák vonzereje miatt egyre nagyobb.

Arról kell mint szövetség gondoskodnunk, 
hogy elinduljon a szakmai továbbképzés. A duá-
lis képzés megkezdődött ugyan a járműtechnikai 
és a mezőgazdasági területeken, de az építőgé-
pészetben jelen pillanatban nincs. Itt egyrészt 
egy új generációt kell bevonni, a tizenéveseket 
meg kell szólítani, illetve olyan minőségű tudás
anyagot kell felmutatni, ami korszerű és vonzó. 
És meg kell adni a lehetőséget, hogy eljöjjenek 
hozzánk, a tagvállalatokhoz, hogy a gyakorlatot 
is megszerezzék.

MAÉP: Tervezi-e az elnökség, hogy szakmai 
kapcsolatokat épít ki más, az iparágban dol-
gozó szövetségekkel? Különös tekintettel az 
ÉVOSZ-ra.
B. F.: Igen, más szövetségekkel is felvettük a 
kapcsolatot, például a lízingszövetséggel, bank-
szövetséggel, hisz az általunk forgalmazott, il-
letve bérbe adott gépeket finanszíroztatják is az 
ügyfelek. Ezenkívül vannak olyan szövetségek 
is, amelyekkel a szakmai részek összefonódnak.  
Az ÉVOSZ-t is ide soroljuk.

Egy szövetség munkája sokszor nem más, 
mint a tagok érdekképviselete. Mi ezt máshogy 
gondoljuk, mert a mi feladatunk ettől jóval több. 
Célunk, hogy minden érintett szervezettel, gaz-
dasági szereplővel együtt dolgozzunk azon, 
hogy meglévő és új tagjaink jövőképét támogat-
ni tudjuk, az építőgép-üzemeltetőknek objektív 
szakmai hátteret és a gépekkel dolgozó mun-
kavállalóknak biztonságot teremtsünk; röviden 
a szövetség egyfajta garancia legyen minden  
piaci szereplő számára. ■

ÉBSZ Épitőgép Kiállítás 2017. 
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A LiuGong legújabb, F szériás kotrógépei 
már Magyarországon is elérhetők!

A
z F szériás, 1,9 és 2,7 tonnás LiuGong 
minikotrók 2021-es bemutatása után 
a hazai márkaképviselet, a Best Ma-
chinery Kft. kínálatában immár a mo-
dellcsalád nagyobb tagjai is megren-

delhetők. A paletta a kis farsöprésű, 15 tonnás 
915FCR, a 22 tonnás 922F, a 30 tonnás 930F és a 
36 tonnás 936F modellel bővült. Az adott típu-
sok több kivitelben, keskeny nyomtávval, hosszú 
gémmel vagy akár bontó-kotró kivitelben, meg-
növelt ellensúllyal és számos gyárilag szerelt vé-
delemmel is megvásárolhatók.

Az F széria teljes egészében a LiuGong egye-
sült királyságbeli, Red Dot dizájndíjjal jutalma-
zott fejlesztőcsapata által került kifejlesztésre.  
A munka során a team legfőbb prioritása az 
volt, hogy a korábbi szériák megbízhatósá-
gát és egyszerűségét megőrizve az F széria 
minden olyan technológiai újdonságot tar-
talmazzon, amely segítségével a LiuGong 
kotrógépek műszaki megoldások tekinteté-
ben az európai és amerikai piac élvonalába 
kerülhetnek. Hosszas tesztfázis után a gyártás 

gőzerővel indult be, többek között a LiuGong 
lengyelországi, Stalowa Wolában található 
üzemében is. Örömhír a magyar felhasználók 
számára, hogy a hazai gépek alkatrészellátása 
is innen történik.

A gépek egyik legfontosabb újítása az az 
„operate by wire” elektrohidraulikus joystick-
rendszer, amely a kotrók kezelése során nagy 
fokú precizitást tesz lehetővé. A modellcsalád 
mindegyike már alapáron is ezzel a Kawasaki 
által gyártott rendszerrel kerül összeszerelésre. 
Az erő előteremtéséért a StageV emissziós nor-
mának megfelelő Cummins, illetve az 1,9 és a 
2,7 tonnás kisgépek esetében Yanmar motor fe-
lel. Az alkalmazott kifinomult megoldások akár 
20%-os fogyasztáscsökkenést is eredményez-
nek a korábbi modellekhez mérten.

Az F szériás kotrók úgy kerültek kialakításra, 
hogy beavatkozásra képes (!) 3D gépvezérlési 
rendszerrel lehessen felszerelni a berendezése-
ket. Az ehhez szükséges előkészített hidraulika-
tömb, valamint az illesztési pontok szintén alap
áron kerülnek kialakításra.

Az E szériás LiuGong kotrókhoz képest átla-
gosan 6%-kal növelt teljesítményű szivattyú azt 
eredményezi, hogy a gépek hidraulikus teljesít-
ménye a piacon az egyik legmagasabb. A nyo-
más és az átfolyás az érintőképernyős monitor-
ról állítható. Az egyes beállítások elmenthetők 
és különböző eszközökhöz is hozzárendelhetők.  
A központi egységhez a kezelő Bluetooth se-
gítségével okostelefonját is csatolni tudja, így 
a kotrógép hangrendszere telefonhívások lebo-
nyolítására is használható. Mindezt megkönnyí-
ti az extra zajszigeteléssel ellátott kabin, amely 
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MAÉP: Mi a véleménye Prétor Zsoltnak, a 
Pallér Kft. gépkezelőjének az első magyaror­
szági, nagy méretű F szériás LiuGong kotró­
gépről? Kezdjük a kezelőszervek elhelyezke­
désével. Az ergonómia milyen a gépben?
P. Zs.: A kezelőszervek jó, testhezálló mó-
don helyezkednek el. Minden kezelőszerv 
megfelelő, logikus helyre vannak beszerel-
ve, ráadásul kényelmesen elérhetők, akár 
a kartámasz használata mellett is. Látszik, 
hogy akik tervezték, ültek már kotróban.  
A tér nagyon tágas, ez közrejátszhatott ab-
ban, hogy a kapcsolókat, a gombokat nem 
kellett összezsúfolni, ráadásul meglepeté-
semre számos tárolónak is jutott hely.

MAÉP: Milyen tapasztalatai vannak az „oper­
ate by wire”, azaz az elektrohidraulikus irá­
nyítástechnológiával kapcsolatban?
P. Zs.: A két vezérlő joystick is kézre áll, a 
legkisebb munkákat is finomhangolással el 
tudjuk végezni vele. Ha csak millimétereket 
mozdítunk a joysticken, a gép teljesen úgy 
fogja a feladatot végrehajtani, ahogy azt a 
gépkezelő szeretné. Korábban csak hagyo-
mányos, hidraulikus joystickokkal szerelt 
gépeket kezeltem, azokhoz képest sokkal 
finomabban irányítható a LiuGong.

MAÉP: Mit tud mondani a kabinkényelemről?
P. Zs.: Ahogy már említettem, a gép bel-
ső tere tágas és kényelmes. A fűtési-hűtési 
rendszere kiváló. A kabinkomfort teljesen 
megfelelő. Az ülés előre-hátra állítható, rá-
adásul légrugós, felső és alsó szintet is lehet 
rajta szabályozni. Az én 190 centiméteres 
magasságomhoz is kényelmes a kabin. Na-
gyon jó érzés beleülni. Jól hangszigetelt, a 
kilátás is remek, az ablakokat jól elhelyezték 

a gépen, és az ellensúly sem zavarja a szabad 
körbetekintést.

MAÉP: Milyen erőkifejtést igényelnek a gép­
től az egyes tevékenységek?
P. Zs.: Nem igényelnek túl nagyot, kisebb 
fordulatszámnál is jól dolgozik a gép. Nem 
kell túlerőltetni. Közepes tartományban elég 
használni minden munkafázishoz, a beton-
véséshez, a földmunkához, és elég gyors is.  
A gép minden egyes apró kézmozdulatra, 
amit a joysticken végrehajtunk, úgy rea-
gál, ahogy kell. Finom munkákat is el lehet 
vele végezni. Egészen a nagyobb munkákig, 
amelyekhez erő kell, azokat is könnyedén 
végrehajtja. Most 80 centis betondarabokat 
vésünk, és nem is állítottam át a menürend-
szerben power módra a kotrót. Persze ki-
próbáltam úgy is, de látja, standard, normál 
módban megy, bőven elég ez is.

MAÉP: A fogyasztással kapcsolatban milyen 
adataik vannak?
P. Zs.: A fogyasztás az eddigi munkakörülmé-
nyek között egy üzemóra tekintetében olyan 
7 liter és 9 liter között mozog. Például most be-
tont vések, 1,7 tonnás hidraulikus kalapács van 
a gépen. Vastag tömböket törünk, és ahogy 
mondtam, normál üzemmódban, a 4-es szint-
nél feljebb nem is kell mennem a fordulatszám 
tekintetében. Tehát 40%-os terheléssel, 1,7 ton-
nás bontókalapáccsal 7-8 liter a fogyasztás. Föld-
munkák végzése során – ahol nem csak a segéd-
hidraulika dolgozik – sem jelentősen magasabb 
ez az érték, hiszen az élettartamra visszanézhető 
fogyasztás jelen pillanatban 8,5 liternél áll.

MAÉP: Köszönjük a beszélgetést! További 
balesetmentes üzemórákat kívánunk. ■

még magas fokozaton is csak kevés munkazajt 
enged a fülkébe.

A különlegesen kiépített, alacsonyra húzott el-
lensúly és a gondosan tervezett dizájn tökéletes 
kilátást enged a kezelő számára minden irányba. 
Ezenfelül a gépek 360 fokos kamerarendszerrel 
is felszerelésre kerültek (szintén alapáron).

A hazai importőr Best Machinery Kft. értéke-
sítette Európában az egyik első „nagy” F szériás 
kotrógépet, amely már év elején leszállításra ke-
rülhetett. A cég lehetőséget biztosított a Magyar 
Építő Fórum számára, hogy interjút készíthessen 
a 26 tonnás LiuGong kezelőjével. Az interjú e cik-
ket követően olvasható. (x)

Fotó  |  Horváth Barnabás
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Kövesdy Gábor (MAÉP): Az építőanyagok ár-
robbanása nem új keletű jelenség. A Covid 
utánit a hiány okozta, tavaly év végétől megin-
dult az infláció, a mostani oka az energiaárak 
drasztikus emelkedése. Egyetért ezzel a „kor-
szakolással”?
Szarka László (MÉASZ): Inkább árnyalnám: az 
elmúlt közel két évben elsősorban az említett, 
jelentős részben egymásra rakódó hatások hatá-
rozták meg a hazai építőanyag-gyártók gazda-
sági környezetét.

Visszatekintve 2021 tavaszára, a Covidot köve-
tő időszak gyors gazdasági újraindítás nemcsak 
Európa-szerte, hanem globálisan is számos elha-
lasztott építési beruházás közel egyidejű elindí-
tását hozta magával. Ázsia – és elsősorban Kína –  
gazdaságának korábbi újraindulásával járó elszí-
vó hatás számos piaci anomáliáért volt felelős, 
drágulást, elhúzódó szállítási időket okozva, de 
ezen időszakban a nyersanyagpiaci kínálatszű-
kéhez közrejátszottak protekcionista visszatar-
tások, kereskedelmi konfliktusok és balesetek 
is. Mindez több mint 30 éve nem látott mértékű 
és gyorsaságú, világszintű áremelkedésekhez és  
részbeni hiányjelenségekhez vezetett, és na-
gyon jelentős gyártási költségnövekedést oko-
zott Európa-szerte. A hazai gyártók is 20-30, de 
esetenként akár 100%-kal drágábban jutottak 
hozzá a termékek legyártásához, csomagolásá-
hoz szükséges, nemzetközi piacokon is jegyzett 
alapanyagokhoz és -összetevőkhöz. Az árrobba-
nás hatása a hazai építőkémia-, az EPS-hőszige-
telő anyag, a homlokzati nyílászárógyártóknál, 
továbbá az épületgépészeti termékeket gyártó 
vállalkozásoknál jelentkezett különösen, míg a 
belföldi bányászott nyersanyagokra támaszko-
dó, jellemzően szerkezeti építési termékek gyár-
tóinál, így a hazai tégla-, cserép- és fehér falazati 
anyagok gyártóinál a világpiaci nyersanyag-ár-
robbanás hatásai főként a csomagoláshoz kap-
csolódó műanyag fólia és a raklapok árának több 

mint megduplázódásán keresztül jelentkeztek. 
A teljesen importból érkező építőfa területén a 
nemzetközi árszintek 1 : 1-ben megjelentek, és 
az árak megkétszereződését lehetett már tavaly 
is látni, hasonlóan a szintén túlnyomórészt im-
portból érkező acéltermékeknél.

A tavalyi árrobbanás hatása tartósnak bizo-
nyult: nem követte érdemi visszarendeződés, 
de mellé fokozatosan zárkózott fel az ener-
gia-költségsokk is. Az energiaköltségek nö-
vekedése már korábban kezdődött, mielőtt a 
közbeszédben is nyilvánvalóvá vált: 2021 késő 
tavaszától elindult a folyamat, és 2021 októbe-
rében is az előző évi bázisértékek 4-5-szöröse 
volt a spot piaci gázárak szintje – a MÉASZ már 
ekkor felhívta a szaktárca figyelmét erre, kérve 
támogatását a további energiahatékonysági 
gyártói beruházások szélesebb ösztönzéséhez. 
A korábbi kapacitásbővítéseken túl a gyártók 
azóta is igyekeznek technológiai fejlesztésekkel 
is csökkenteni a kitettséget. »

SZARK A L ÁSZLÓ, A MÉASZ ELNÖKE

Előtérben a háttéripar
Hogyan áll a magyar építőanyag-piac 2022 telén?

Szarka László, a Magyar Építőanyag és Építési Termék 
Szövetség (MÉASZ) elnöke válaszol
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» A hatásoknál említeném a háborút is, amely 
további árazási (ajánlatadási) és költségbizony-
talanságot erősítette már az év elejétől, és rész-
ben épületszerkezeteket érintő importanyagok 
(acél- és alumíniumtermékek, faáruk) hiányá-
hoz, majd alternatív útvonalak kialakításához 
vezetett. A háború hozzájárult a poszt-Covid 
költséginflációs folyamatok erősödéséhez is, 
amely minden költségsoron megjelent, általá-
nos költséginflációként.

E folyamatokra rakódott rá a forintárfolyam 
hatása, két jelentősebb hullámban: először 
2021. tavasz végén, majd idén nyártól, növel-
ve az egyes, importból származó gyártáshoz 
szükséges nyers- és alapanyagok és karbantar-
tások költségét.

Mindezek következtében a gyártók soha nem 
tapasztalt, magas költségekkel kénytelenek im-
már huzamos ideje gyártani, így már a legna-
gyobb gyártói kihívás az, hogyan lehet még ke-
zelhető költségek mentén az egyes termékeket 
legyártani, és a piac számára még elfogadható 
áron kínálni. Olyan mértékben nőttek meg a 
termék-előállítási költségek, hogy ezeket a je-
lenlegi helyzetben a fogyasztókra gyakran már 
nem lehet áthárítani és persze egyre nehezebb 
kigazdálkodni is.

MAÉP: Most viszont az energiaválság a legfon-
tosabb tényező. Nyilvánvalóan a legnagyobb 
energiaigényű gyártástechnológiával készülő 
építési termékek, építőanyagok gyártói a leg-
inkább érintettek. Melyek ezek?
SZ. L.: A teljes építőanyag-gyártás energiain-
tenzívnek számít. Míg az energiaintenzívnek 
tekintett kkv-k részleges energiaköltség-kom-
penzációja megvalósul januártól, a építőanyag 
gyártás jelentős része cégméret-, illetve tech-
nológiai-üzemméret okból e körbe nem fér 
bele, viszont mindenhol magasabb az ener-

giaintenzitás. A legtöbb energiát igénylő ter-
mékek előállítási költségében a felhasznált 
energia aránya bőven 10% feletti: az égetett-
kerámia tégla- és cserépgyártásban 30% körüli, 
a szálas hőszigetelő anyagoknál azonban 50% 
(még az energiaár-robbanás előtti „normális” 
árszinteken), és árbevétel arányosan sincs nagy 
eltérés. A költségek szintjét még a késztermék
árak sem feltétlenül tükrözik minden esetben 
a piacon.

MAÉP: Mekkora a hazai gyártású termékek 
piaci részesedése? Milyen területeken jellemző 
erőteljesen az import?
SZ. L.: A MÉASZ tagságában a hazai gyártá-
si-előállítási arány és az import becsült arányát 
az alábbi táblázat foglalja össze:

Forrás: MÉASZ-becslés a tagság visszajelzései 
alapján
Az acéltermékek nagyrészt importból érkeznek, 
az építési faanyagok és az üveggyapottermékek 
pedig jelenleg teljes mértékben importból szár-
maznak.

MAÉP: A kivitel hatósági engedélyhez kötése 
rontja az exportlehetőségeket, az import más 
országokban történő támogatása pedig ver-
senyelőnyt ad a hazai gyártókkal szemben. 
Így van ez?
Sz. L.: A MÉASZ tagjai elsősorban a hazai piacra, 
belföldre gyártanak, így a tagságot csak korláto-
zottan érintették az exportregisztrációs intézke-
dések, elsősorban több gyártási és értékesítési 
telephellyel rendelkező vállalkozások telephe-

Terméktípus
Hazai 

előállítási 
arány

Import 
aránya

Égetettkerámia tégla- 
és cseréptermékek 95% 5%

Fehér falazati  
termékek 95% 5%

Építőkémia-termékek 65-70% 30-35%

Homlokzati nyílászáró 
termékek 80% 20%

EPS-szigetelőanyagok 75-80% 20-25%

Kőzetgyapot-alapú szá-
las szigetelőanyagok 70% 30%

Épületgépészeti 
termékek,  
rendszerelemek

10% 90%

a. Kerámia burkolólap
b.Kerámiaszani-
ter-gyártás

a: 20%
b: 18%

a: 80%
b: 82%

Fotó  |  Getty Images
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»

lyei közötti (részben fél-)gyártmányok termék-
mozgásainál. Az exportregisztráció technikai 
szempontból nem jelentett engedélyt, azonban 
extra adminisztrációt igen. Konkrét termékek ki-
vitelének megállításáról nincs tudomásunk.

MAÉP: Milyen tovagyűrűző hatásokkal szá-
molhatunk? Az egyik alapanyaggyártó bedőlé-
se az egész építőipari értékláncot tudja veszé-
lyeztetni. Ilyen például a cementgyártás.
Sz. L.: Cementgyártók ugyan nem tagjai szövet-
ségünknek, azonban tapasztalatunk szerint a 
tavaly óta hatályos kiegészítő bányajáradék nyo-
mán a cementárak jelentősen megnövekedtek, 
és komoly belföldi kínálatszűke lépett fel. Emiatt  
nőtt az importhányad, és a magas cementár 
minden olyan építési termék (pl. egyes építőké-
mia-termékek, betontermékek, THR-összetevők) 
legyártási költségében megjelent, amelyekben 
cementet is alkalmaznak. Számos építőanyag 
gyártási költségét csökkentené e kiegészítő bá-
nyajáradék akár csak átmeneti felfüggesztése.

Általánosságban: a piac lassulása mellett az 
extrém gyártási költségszint tartós fennmara-
dása azzal jár, hogy a magas energiafelhaszná-
lású szegmensekben egyes gyártók átmeneti-
leg kénytelenek lehetnek leállítani a gyártást.  
Ez az értéklánc sérülését hozná magával – az 
egymásra épülő technológiák és anyagok okán 
is –, egyúttal nagy valószínűséggel nőne az (eu-
róalapú) helyettesítő importarány, amely a hazai 
gyártást szorítaná ki és nehezítené meg a terme-
lés újraindítását. Ezt el kellene kerülni, és célsze-
rű lenne az említett energiaköltség-kompenzá-
ciónál is figyelembe venni.

MAÉP: Az egyes építőanyagok iránti kereslet 
változásából lehet-e következtetést levonni 
az építőipar általános helyzetével kapcsolat-
ban? Ha igen, milyen építőipari tendenciákat 
látnak?
Sz. L.: A pandémia miatt elhalasztott beruhá-
zások tavaly egyszerre érték el az értékláncot.  
A megnőtt kereslet 2022-re is áthúzódott, amely-
nek során a háború árnyékában számos előre-
hozott vásárlásra is sor került, több hullámban. 
Nyár elejére az értékesítési csatornák fokozato-
san telítődtek, ez az év közepétől a kereslet csök-
kenéséhez vezetett. E hatást erősítették a nehéz 
üzleti tervezésből eredő beruházói halasztások. 
Összességében emiatt folyó áron a gyártói volu-
menértékek az egyes szegmensek többségénél 
még nőttek, de a fizikailag beépített anyag-
mennyiségek többnyire csak csekély mértékben 
követték ezt, vagy egyenesen stagnáltak.

Az építésgazdasági torta 60%-át kitevő állami 
beruházásoknál 2100 milliárd forintnyi projekt 
felfüggesztéséről született kormányzati döntés, 
amellyel nő a gyárépítések, telephelyfejleszté-
sek, valamint a lakossági (újlakás- és energiaha-
tékonysági) beruházások relatív súlya. Egyúttal 
a területek szolgálhatnak támaszként a követke-
ző időszakban.

Az ipari fejlesztéseknél kiemelkedő az autó- és 
akkumulátorgyárak keresleti hatása, a több terü-
leten vagy a logisztikai- és csarnokpiacon érzé-
kelhető átütemezéseken a finanszírozási környe-
zet erősítése és a saját értékesítési környezetük 
javulása, illetve jobb tervezhetősége segítene.

Az újlakás-építések „lendületből” valósulnak 
meg, de értékesítésük a magas fejlesztői árszin-
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» teken egyre kérdésesebb. A lakossági felújítási 
piacon a gázról leválás, az energiatakarékossági 
módozatokban a legrövidebben végrehajtható, 
elsősorban épületgépészeti megoldások do-
mináltak: megugrott a kereslet splitklímák és 
napelemek iránt, de a rossz hatásfokú kazánok 
cseréje is felgyorsult korszerű gázkazánokra, 
jelentős fafűtésű kazánboom mellett. Sajátos 
jelenség azonban, hogy míg a korábban „rezsi-
csökkentett” alapon számított épülethéjazat 
korszerűsítésére vonatkozó megtérülési idők a 
nagyobb energiafogyasztó lakóingatlanoknál 
jelentősen csökkentek (mintegy feleződtek a ko-
rábbi, teljesen „rezsivédett” állapothoz képest) a 
műanyagalapú hőszigetelő anyagok terén ős�-
szel még nem jött el a fellendülés.

MAÉP: Milyen konkrét intézkedéseket javasol 
jelen helyzetben a MÉASZ?
Sz. L.: A gyártók a szóba jöhető takarékossági intéz-
kedéseket házon belül nagyrészt már elvégezték, 
és energiahatékonysági, technológiafejlesztési pá-
lyázati irányokra tettünk javaslatokat a kormány-
zat számára. Rövidebb távon az értéklánc egysé-
gének megőrzéséhez fontosnak tartjuk, hogy a 
hazai építőanyag-gyártók – akár sávos megoldás-
sal, az energiaintenzitás függvényében – minél 

nagyobb arányú energiaköltség-kompenzációban 
részesüljenek, hogy a soron következő időszakban 
ne kényszerüljenek a termelés szüneteltetésére, 
és ezáltal elkerülhető legyen az értéklánc sérülé-
se, a kínálat beszűkülése, az import növekedése. 
Ahogy korábban is, a hazai építőanyag-gyártók 
igyekeznek elkerülni azt, hogy elbocsátásokra 
vagy kényszerszabadságolásokra kerüljön sor.

A beruházói oldalon a legtöbbféle anyagot 
szakipart vonzó lakáspiaci és lakás-korszerűsíté-
si szegmens ösztönzőinek megerősítése pozitív 
lendületet adhatna a lassuló építésgazdaságnak. 
Különösen fontos a pozitív beruházói döntés elő-
segítése. Mivel a lakosság hitelfelvételi hajlandó-
sága a 10% feletti kamatoknál jelentős visszaesést 
mutat, ez főként finanszírozási kérdés. A lakossági 
energiahatékonysági és lakásépítési törekvések-
hez gyors és megfelelő eszköz lehetne a finan-
szírozási költségszintek lefaragása célzott állami 
ösztönzőkkel: kedvezményes hitellel, kamattámo-
gatással vagy akár szja-visszatérítés segítségével. 
Megfontolandó (hosszabb távra tekintve) az ön-
részképességet és öngondoskodást segítő lakás-
takarék-pénztári kamattámogatás megfelelően 
fókuszált feltételek melletti visszaállítása, ez kö-
zéptávon segítené az elöregedett lakásállomány 
gyorsabb műszaki megújítását, cseréjét. ■

Fotó  |  Getty Images
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A spirálkapu a leginnovatívabb nyílászáró 

megoldás az ipari nyílászárók között

E
gyesíti magában az összes többi kaputí-
pus előnyös tulajdonságait: helytakaré-
kos, kiváló hő- és hangszigetelő, illetve 
rendkívül gyors.

A spirálkapuk 1 000 000 nyitásra 
vannak tesztelve, és vagyonvédelmi szem-
pontból is tökéletesen megfelelnek.

ÉS HOGY MIKÉPPEN SEGÍTENEK ENERGIÁT, 
EZÁLTAL KOMOLY ÖSSZEGEKET SPÓROLNI?
VILLÁMGYORS: A speciális szervomotornak és a 
különleges vezérlésnek köszönhetően kiemelke-
dően nagy nyitási és zárási sebesség (akár 3 m/
sec) jellemzi, ami hatalmas előnyt jelent a légzá-
rást, a hőszigetelést illetően.
HŐHÍDMENTES: A spirálkapu különösen jó 
hőszigetelési képességét a kapupanelek külső és 
belső oldala közötti hőhídmentesség adja, ami 
egyrészt a panelek felső élénél elhelyezett lég- 
és hőzáró gumiprofilnak, másrészt a lemezek kö-
zötti érintkezésmentességnek köszönhető.
GAZDASÁGOS: A kapulap alján szintén egy vas-
tag gumiprofil járul hozzá a szigetelés erősítésé-
hez. A lecsukott kapu két oldalán speciális aja-
kos gumiprofilok érintkeznek a kapulappal, míg 
a felső záródási ponton szintén egy gumiprofil 
zárja el a levegő útját.
CSENDES: A hő- és hangszigetelési követelmé-
nyeknek megfelelően választható 40; 65 és 80 
mm vastag panel is (a hangszigetelés kiegészítő-
elemekkel tovább fokozható, így elérhető akár a 
45 dB hanggátlási érték is).

MILYEN TERÜLETEKRE AJÁNLJUK?
A spirálkapukat célszerű minden területen hasz-
nálni, ahol szeretnénk jelentős energiamegta-
karítást, hőveszteség-elkerülést, biztonságos 
lezárást, ezzel együtt gyors és gyakori működ-
tetést elérni.

  �Ezeket a kapukat napi több százszor való 
nyitásra tervezték,

  �Nagyon hosszú az élettartamuk, ehhez ké-
pest kicsi a karbantartási költségük (a szer-
vomotorok szinte elnyűhetetlenek),

  �Kiegészítőelemekkel −30 és +90 Celsius-fo-
kos hőmérsékletben is felhasználhatók,

  �Rendkívül jó a szélterhelhetősége, ezért 
kültéren is használható,

  �Az eredetileg acél- és festett szerkezeti ele-
mek és borítólemezek gyárthatók saválló 
vagy rozsdamentes acélból is.

Kiemelten ajánlott például az élelmiszer-
iparban, hűtőházakban, fagyasztókamrákban, 
mezőgazdasági üzemekben, valamint magas 
hőmérsékletű technológiákkal dolgozó területe-
ken az eltérő hőmérsékletű terek elválasztására.

Szintén sikeresen alkalmazzuk nagy forgalmú 
bejáratoknál, sok beállóval rendelkező mély-
garázsoknál és szintén nagy forgalmú targoncás 
be- és átjáróknál, illetve olyan helyeken, ahol a 
hőszigetelés, a légzárás és a gyorsaság mellett  
a vagyonbiztonság is fontos tényező lehet, pél-
dául raktárak bejáratánál.

Amennyiben felkeltettük érdeklődését, 
hívjon minket a +36 30 95 77 657 tele-
fonszámon. (x)

FERER.HU
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árdinamikával magas szintre, 21,5 százalékra 
emelkedett a lakásárak országos átlagban vett 
felülértékeltsége. 2022 második negyedévében 
reálértelemben 12,8 százalékkal nőttek egy év 
alatt a lakásárak, ami ugyanakkor már elmarad a 
2014-től induló lakáspiaci ciklus csúcsát jelentő 
16,1 százalékos áremelkedéstől. Előzetes adatok 
alapján 2022 harmadik negyedévében várha
tóan jelentősen, 1,7 százalékra lassul a lakásárak 
reálértelemben vett éves növekedése.

2022 harmadik negyedévében jelentősen 
mérséklődött a kereslet a hazai lakáspiacon.  
A tranzakciók száma 22,6 százalékkal csökkent 
becslésünk szerint, amin belül szeptember hó-
napban 34,2 százalékos volt a mérséklődés éves 
alapon. Az MNB-piactudás egyeztetésén részt 
vevő szakemberek a kereslet folyamatos csök-
kenésére számítanak, és várakozásaik szerint a 
mélypont 2023. február–március hónapokban 
jöhet el a lakáspiaci aktivitást tekintve. Elmon-
dásuk szerint jelenleg egy szétnyíló lakáspiaci 
pálya rajzolódik ki, amiben a rossz energiahaté-
konyságú ingatlanokat csökkenő ár, a jó ener-
giahatékonyságúakat az árak stagnálása vagy 
emelkedése, az új építésű kínálatot pedig inkább 
további áremelkedés jellemzi.

2022 második negyedévében a hitelintézetek 
rekord volumenű lakáshitel-szerződést kötöttek. 

A 
2022 első felében a kedvező makro-
gazdasági környezetben többéves 
ciklusának csúcsára ért a lakáspiac. 
Az év második felében és 2023-ban 
már jelentős gazdasági lassulásra 

számítunk: az idei év végére a munkanélküli-
ségi ráta enyhén megemelkedhet, továbbá a 
háztartások rendelkezésre álló reáljövedelme is 
várhatóan csökken, amely tényezők a lakáspiaci 
kereslet mérséklődését vetítik előre. 2022 har-
madik negyedévében már több jel is arra mutat, 
hogy a hazai lakáspiacon fordulat következett 
be, előretekintve pedig a bizonytalanná váló 
gazdasági kilátásokkal és az emelkedő lakáshi-
telkamatokkal összhangban a hazai lakáspiac 
további lassulására számíthatunk.

2022 első fél éve során még rendkívüli dina-
mikával folytatódott a hazai lakáspiac drágulása. 
Az MNB-lakásárindex alapján 2022 második ne-
gyedévében éves szinten 24,8 százalékkal nőttek 
a lakásárak országos átlagban, szemben a 2021. 
év végi 21,4 százalékkal, ami nominális értelem-
ben a jelenlegi, 9 éve tartó lakáspiaci ciklusban 
mért legmagasabb árdinamikát jelenti. A vidé-
ki városokban az országos átlagot meghaladó 
mértékű, 31,2 százalékos éves drágulás történt, 
Budapesten pedig 20,4 százalékkal emelked-
tek a lakásárak egy év alatt. A rekordot jelentő 

Magyarországi lakáspiac 2022
Így látják a 
Nemzeti Bank elemzői

Fotó  |  Getty Images
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Ezt követően augusztusban már 19 százalékkal 
csökkent éves alapon a kibocsátás. A korrekció
ban az NHP Zöld Otthon Program (NHP ZOP) 
szerződéskötéseinek lecsengése, az emelkedő 
kamatkörnyezet miatt a korábbi hónapokra elő-
rehozott kereslet, illetve a lakáspiaci aktivitás 
mérséklődése is szerepet játszott. A lakáshitel-
kamatok folytatódó emelkedése és a lakáspiaci 
drágulás következtében a lakásvásárlás elérhe-
tősége az otthonteremtési támogatásokra nem 
vagy kisebb mértékben jogosult háztartások 
számára évek óta nem látott alacsony szintre 
esett. A hitelezési felmérésre adott válaszok 
alapján a bankok 2022 harmadik negyedévében 
szigorítottak a lakáshitelhez jutás feltételein, 
és szinte valamennyi intézmény a hitelkereslet 
visszaesését tapasztalta. A következő fél évre 
előretekintve a felárak emelésével folytatódhat 
a szigorítás, emellett a bankok döntő többsége 
tovább csökkenő hitelkeresletre számít.

2022 első három negyedévében 7,7 százalék-
kal nőtt az átadott új építésű lakások száma a 
vidéki lakásépítések emelkedésének köszönhe-
tően. Előrejelzésünk szerint 2022-ben az elmúlt 
negyedévekben jelentősen növekvő új építési 
engedélyszám hatására összességében mintegy 
23 ezer új lakás befejezése várható, ami 17 száza-
lékos éves bővülésnek felelne meg, ugyanakkor 
2023 folyamán további emelkedéssel már nem 
számolunk a felépített lakások számában, ami 
összhangban van a gazdaság várható lassulá-
sával és a lakáspiaci aktivitás idei évtől tapasz-
talható csökkenésével. Az elmúlt évek 20 ezer 
körüli megépített éves lakásszáma a fejlesztői 
várakozások alapján a következő 2 évben a romló  
gazdasági kilátások miatt fokozatosan akár a 
felére is csökkenhet, elsősorban az új lakások 
iránti bizonytalan kereslet miatt. A budapesti új 
lakások piaca a keresleti és a kínálati oldalon is 

szűkült. 2022 harmadik negyedévében a fővá-
rosban a fejlesztés és az értékesítés alatt álló új 
társasházi projekteken belül a még szabad kíná-
lat éves összevetésben 36 százalékkal csökkent 
az első fél év előrehozott vásárlásai okán. A har-
madik negyedévben éves és negyedéves alapon 
is 40 százalékkal csökkent az eladott fővárosi új 
lakások száma, miközben a szabad kínálatot di-
namikus áremelések jellemezték. A budapesti új 
lakások átlagos négyzetméterára 33 százalékkal 
emelkedett éves alapon. Előretekintve a piaci 
szereplők nem számítanak az új lakások esetén 
az árak csökkenésére, elsősorban az építési költ-
ségek elmúlt években tapasztalt jelentős emel-
kedése miatt. ■

MNB Lakáspiaci jelentés, 2022. november, összefoglaló

A KÜLÖNBSÉG
Mezőgazdasági SzövetkezetMezőgazdasági Szövetkezet
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EBI Építésaktivitási Jelentés 
2022. III. negyedév
GYENGE NEGYEDÉVET TUDHAT MAGA MÖGÖTT 
A Z ÉPÍTŐIPAR
Erőteljesen visszaesett az Aktivitás-Kezdés a ha-
zai építőiparban 2022 harmadik negyedévében. 
Július és szeptember között kevesebb mint 480 
milliárd forint értékben indultak el kivitelezések, 
ami 2020. Q3 óta a legalacsonyabb összeget 
jelentette. Az elmúlt években az építőiparban 
jelentős áremelkedésre került sor, ezért ennek 
kiszűrésére az EBI elemzői változatlan árakon is 
összehasonlították az elindult kivitelezési mun-
kák értékét, amely alapján még nagyobb vissza-

esés látszik az építőiparban a megindult munkák 
esetében, 2015 óta a legalacsonyabb érték volt 
mérhető az idei harmadik negyedévben. Ugyan-
akkor a jól sikerült első negyedévnek köszön-
hetően a csökkenés még nem látszott az első 
9 hónap számai alapján, ami változatlan árakon 
nézve is meghaladta a 2020 és 2021 azonos idő-
szakait. (1. ábra)

A MAGASÉPÍTÉSEK ÉRTÉKE CSÖKKENT
Az egész építőiparra jellemző Aktivitás-Kezdés 
visszaesése szintén megfigyelhető volt a magas

1. ábra. Az építőipari aktivitás: a megkezdett kivitelezési munkák értékének alakulása és megoszlása 
építési részpiacok szerint (Forrás: EBI Építésaktivitási Jelentés 2022. 3. negyedév)
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építések esetében. A megkezdett kivitelezések 
összértéke 300 milliárd forint körül alakult, ami 
messze elmaradt az első és második negyed-
évben jellemző összegtől. Változatlan árakon 
nézve pedig a csökkenés még jobban látszik, 
2015 első negyedévéig kell visszamenni, hogy 
az idei harmadik negyedévesnél alacsonyabb 
összeget találjunk. A magasépítések esetében 
is igaz ugyanakkor, hogy a jobb első és második 
negyedév felfelé húzta még az éves számokat.

A csökkenés a lakásépítésekre és a nem lakás-
célú magasépítésekre is jellemző volt, utóbbiak 
esetében az Aktivitás-Kezdés mutatója nem sok-
kal haladta meg a 260 milliárd forintot, ami még 
folyó áron nézve is elmaradt nemcsak az első két 
negyedév számaitól, de a 2018 és 2021 közötti 
időszak negyedéveit jellemző szintek nagyrészé-
től is. Változatlan árakon nézve pedig 2015 első 
negyedéve óta a legalacsonyabbnak számított.

2022 harmadik negyedévében elindult ma-
gasépítési projektek közé tartozott a nyíregy-
házi W-Scope szeparátor fóliagyára, a ParkSide 
Offices, az RTL Székház és a Zugló Városközpont 
Offices 1. Budapesten, illetve szintén július és 
szeptember között kezdődtek meg a munkálatai 
a Campus II. ütemének Kecskeméten, a Panatto-
ni Park Budapest City West logisztikai központ-
nak Törökbálinton, valamint a Magyar Agrár- és 
Élettudományi Egyetemnek Gödöllőn.

ÚJABB VISSZAESÉS A MÉLYÉPÍTÉSEKNÉL
Az első negyedéves rekordot már a második ne-
gyedévben is némi visszaesés követte a mély
építési Aktivitás-Kezdésben, majd a harmadik 
negyedév újabb csökkenést hozott. 2022 júli-
usa és szeptembere között körülbelül 170 mil
liárd forint értékben kezdődtek meg kivitelezési 
munkák a szektorban, ami ugyanakkor a korábbi 
években megfigyelt átlagos negyedéves szá-
moktól nem maradt el. A mélyépítéseken belül 

jelentős visszaesés az út- és vasútépítéseket jel-
lemezte, míg a nem út- és vasútépítések eseté-
ben ugyan a második negyedévhez képest ki-
sebb összegű Aktivitás-Kezdés volt mérhető, de 
ez nem nevezhető alacsonynak.

A legnagyobb projektek közé bekerült egy 
vasútépítési beruházás, a Budapest–Kelen-
föld és a Hegyeshalom közötti vonal szűk 
keresztmetszetének felszámolása, valamint 
több vízhálózattal, illetve szennyvízhálózattal 
kapcsolatos fejlesztés, például a vízműtelep, a  
vízvezeték ivóvízminőség-javító beruházása  
a Közép-Dunántúlon.

Az elmúlt 4 negyedévet nézve a legnagyobb 
értékben Budapesten indultak építőipari pro-
jektek, a második helyen a Dél-Alföld állt, míg 
a harmadiknak Pest megye bizonyult. A legki-
sebb összegben a Dél-Dunántúlon, valamint a 
Nyugat-Dunántúlon kezdődtek meg kivitele-
zési munkák.

NAGYON KEVÉS L AK ÁSÉPÍTÉS INDULT
Tovább mérséklődött az Aktivitás-Kezdés a tár-
sasházi lakásépítések esetében az idei harmadik 
negyedévben. Július és szeptember között mind-
össze alig valamivel több mint 40 milliárd forint 
értékben indultak el kivitelezések a szektorban, 
ami az utóbbi évek egyik legalacsonyabb ne-
gyedéves összegét jelentette. A társasházi lakás-
építések zuhanása változatlan árak mellett még 
szembetűnőbb, a korábban indított beruházá-
sokat is azonos árakon figyelembe véve 2014 
harmadik negyedéve óta nem jellemezte a 2022. 
Q3-asnál alacsonyabb érték a szektort. Nem cso-
da tehát, hogy a hazai lakásépítések szintje az 
év első 9 hónapját nézve is alacsonynak számít, 
aminél a 2017 és 2022 közötti időszakban, csak 
2020-ban indult kevesebb kivitelezés. Itt is igaz 
azonban, hogy az elmúlt évek jelentős építőipa-
ri költség növekedése miatt volumenben még 
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» nagyobb visszaesés tapasztalható a társasházi 
lakásépítések esetében, változatlan árakon néz-
ve 2022 első három negyedévénél 2015 azonos 
időszaka óta nem indult kevesebb kivitelezés.

A beruházások indítását több tényező nehe-
zíti, a bizonytalan gazdasági környezet, az épí-
tőipari termékek árának előre nehezen prog-
nosztizálható szintje, illetve a csökkenő kereslet 
miatt sokan dönthettek a kivárás mellett, és in-
kább nem indították el a már tervvel rendelkező 
projektjeiket. A tervek eltolását segíti, hogy a 
kedvezményes áfa időszakát további két évvel 
meghosszabbították, így sem a terveztetéssel, 
sem pedig az építés elindításával nem kell sietni.

2022-ben a második negyedévet követően to-
vább bővült a harmadik negyedévre a befejezett 
társasházi lakásépítési projektek értéke. Az év 
elejétől kezdve így szeptember végéig körülbe-
lül 200 milliárd forint értékben készültek el be-
ruházások, ami megegyezik az előző év azonos 
időszakát jellemző szinttel. Az előzetesen köz-
zétett átadási dátumok szerint további jelentős 

összegű Aktivitás-Befejezés várható még az idei 
negyedik negyedévre, de kérdés, hogy az ellátá-
si láncok problémái mennyire hátráltatják majd a 
munkák elkészülését.

A korábbi évekhez hasonlóan a társasházi 
lakásépítések nagyon egyenlőtlenül oszlanak 
meg országosan, és a legmagasabb értékben 
továbbra is Közép-Magyarországon indultak be-
ruházások. Az elmúlt 4 negyedévet nézve a leg-
nagyobb Aktivitás-Kezdés-mutató Budapesthez 
kötődött, a második helyen álló Nyugat-Dunán-
túl állt, míg a legkisebb arányban Pest megyé-
ben és Észak-Magyarországon indultak társas-
házi lakásprojektek. ■

Az EBI Építésaktivitási Jelentés három kutatócég 
együttműködésének eredménye, melyhez az iBuild 

a projektkutatással és a projektadatbázissal, az 
ELTINGA Ingatlanpiaci Kutatóközpont és  

a Buildecon Építésgazdasági Kutató pedig a 
mutatószámok kialakításával és az aggregálást 
végző algoritmusok kidolgozásával járul hozzá.
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